
Nr.6/2013 jūlijs 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Jo daiļāka, jo latviskāka, jo nacionālāka mūsu 
Latvija kļūs, jo mīļāka, svētāka, dārgāka un tanī 
pašā laikā mūžīgāka tā būs! Tāda lai top, lai ir 
un lai paliek Latvija – mūsu Latvija, mūsu pašu 
 Latvija. /K.Ulmanis/

Mēs visi kopā veidojam mūsu pagastu, 
mūsu pilsētu, mūsu novadu, mūsu pašu Latviju. 

Dzīvosim saticībā un mierā, uzticībā, 
ar ticību un ar mīlestību pret savu valsti.

Sirsnīgi sveicam iedzīvotājus Latvijas Republikas 
Proklamēšanas deviņdesmit devītajā gada dienā!

Apes novada domes vārdā,
priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Izglītojoša izstāde  
«Apes novads toreiz un tagad»
Ilva Sāre, Neformālās grupas «Mēs Apes novadam» vārdā 

Gatavojoties Latvijas 100gadei, nefor-
mālā grupa «Mēs Apes novadam», sanā-
kot kopā, izlēma veidot vēsturisku izstādi 
«Apes novads toreiz un tagad».

Mēs esam tā Latvijas daļa, kura šobrīd 
veido Latvijas tagadni, tādēļ esam atbil-
dīgi par pagātnes liecību saglabāšanu un 
nodošanu nākamajai paaudzei, lai veido-
tu Latvijas nākotni. Izveidojot šo ceļojo-
šo izstādi, kura bagāta ar fotogrāfijām un 
vēstures liecībām, mēs gribam rosināt dis-
kusiju starp paaudzēm, radīt iespēju pla-
šākai sabiedrībai iepazīties ar katru mūsu 
novada pagastu un Apes pilsētu. Gatavo-
joties Latvijas valsts simtgadei, ikkatrs 
Latvijas iedzīvotājs tiek aicināts iesaistī-
ties un līdzdarboties svētku sagatavošanas 
procesos, domāt par sevi kā būtisku valsts 
daļu un par savu ieguldījumu simtgadei. 
Domājot par dāvanu savam novadam un 
Latvijai, mums ir svarīgi radīt paliekošas 
vērtības, pagātnes, tagadnes notikumu at-
spoguļojumu un, izmantojot unikālos foto 
materiālus vizuālā veidā, atspoguļot mūsu 
novada vēsturi. Jebkuru pilsoni ir daudz 
vieglāk iesaistīt aktivitātēs, ja viņš var iz-
teikt savu viedokli un dalīties ar savu per-
sonīgo pieredzi. Strādājot ar novada vēs-
tures pētīšanu, atklājas daudz interesantu 
faktu, par kuriem var pastāstīt tikai paši 
novada iedzīvotāji. Viņu stāstījumi un fo-
togrāfijas sniedz vislabāko ieskatu nova-
da vēsturē. Nekas nav mākslīgi jāveido – 
vecmāmiņa no sava albuma izņem fotog-
rāfijas, rāda saviem mazbērniem un stās-
ta par notikumiem, kas risinājušies pirms 
vairākiem gadu desmitiem. Ģimenēs fakti 
un vēsturiskie materiāli tiek nodoti tālāk, 
rosinot pētīt savas dzimtas vēsturi, zīmēt 
ciltskokus. Tomēr ir svarīgi, lai šāda in-
formācijas apmaiņa notiktu plašākā lokā 
un apvienojoties kļūtu par varenu, prieka 

pilnu spēku, kas ievedīs Latviju nākama-
jā simtgadē. 

Tāpēc radās ideja izveidot ceļojošo iz-
stādi «Apes novads toreiz un tagad».

Izstādē ir ietverta visa novada terito-
rija – Apes pilsēta un Apes pagasts, Gau-
jienas pagasts, Virešu pagasts, Trapenes 
pagasts. 

Izstāde tiks izlikta apskatei tautas na-
mos, bibliotēkās, skolās, bet vēlāk katrs 
pagasts savu izstādi nodos kaimiņu pa-
gastam, tā ļaujot tai apceļot visu Apes no-
vadu, radot gan klātbūtnes sajūtu, piede-
rības sajūtu savam pagastam un Apes no-
vadam, stiprinot patriotismu un pievēršot 
uzmanību vietējām vērtībām. Tāpat izstā-
dei būs iespējams ceļot uz citiem nova-
diem, lai aptvertu vēl plašāku interesentu 
loku un iepazīstinātu citu novadu ļaudis ar 
Apes novadu. Gaidīsim arī jūsu atsauks-
mes par izstādi, jaunu informāciju un fo-
tomateriālus par mūsu novadu!

Izstāde, tās veidošanā piedaloties ļoti 
daudziem cilvēkiem, ir gatava un mēs to 
vēlamies nodot jums, Apes novada iedzī-
votāji!

Izstādes atklāšana notiks 26. novem-
brī plkst. 17.00 Apes tautas namā. Pēc iz-
stādes atklāšanas sekos Alūksnes un Apes 
novadu vokālo ansambļu koncerts «Mūsu 
Latvijai».

Izstādes idejas autore ir Līga Ozoli-
ņa, Vizuālais noformējums – dizaineris 
Ainars Gaidis.

Pie šī izstādes ir strādājuši daudzi cil-
vēki, kuriem mēs teiksim paldies izstādes 
atklāšanā. Īpašs paldies: Alūksnes un Apes 
novada fondam par finansiālo atbalstu ko 
ieguvām startējot 14. Projektu konkursā 
«Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām». Apes 
novada domei par finansiālu atbalstu iz-
stādes tapšanā.

Mūsu Latvija novembrī
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore novadā

Turi Latviju dziļi ieslēgtu savā sirdī.
Turi to kā lielāko dārgumu, ko nedrīkst pazaudēt.
Jo, zaudējis Latviju, tu zudīsi pats.

/J. Jaunsudrabiņš/

Lāčplēša diena lai ir mums kā atgādinā-
jums, ka brīvība un neatkarība Latvijas val-
stij nav nākusi pati par sevi, ka tā nav vēs-
turiska nejaušība. Aizdedzot sveces, godi-
nāsim cilvēkus, kuri cīnījās par mūsu valsts 
neatkarību visos laikos! 

Lāčplēša dienai veltīti pasākumi 
mūsu novadā – Gaujienā 10.novembrī 
plkst. 16:00 notiks gaismas gājiens un pie-
miņas brīdis uz Gaujienas kapiem, kur tika 
apglabāti pieci Gaujienas Lāčplēša orde-
ņa kavalieri.

Apē 11.novembrī plkst. 16.00 Svētbrī-
dis Svētā Mateja Apes ev. lut. baznīcā

Plkst.16.30 Lāpu gājiens, piemiņas brī-
dis Apes pilsētas kapos

Plkst. 18.00 100 dziesmas Latvijai
Plkst. 19.00 Apes pilsētas svētku fil-

ma «Rūpniecības ielas stāsti un bagātības» 
Apes tautas namā.

Trapenē 11.novembrī plkst. 14:00 – 
prezentācija par NBS Sauszemes spēku 
mehanizētu kājnieku brigādi

15:00 – ieroču un ekipējuma displejs 
Trapenes kultūras namā

17:00 Lāčplēša dienai veltīts lāpu gā-
jiens no Trapenes kultūras nama, piemiņas 
brīdis pie Trapenes pagasta pārvaldes ēkas.

Godinot Latvija brīvības cīnītājus un 
svinot mūsu valsts Latvijas 99. gadadienu 
aicinām Jūs uz sarīkojumiem:

12.novembrī plkst. 17:00 Apes tautas 
namā «Dobeles zemessargu» koncerts (Ai-
cinām uz koncertu ņemt līdz sarkanbaltsar-
kanas sveces, lai kopīgi varam izveidot pie-
miņas gaismas sienu, godinot brīvības cī-
nītājus).

17.novembrī plkst. 17:00 Trapenes kul-
tūras namā Latvijas valsts svētku koncerts 

«Dzimtene – mūzika mūžīgā». Piedalās 
kultūras nama amatiermākslas kolektīvi. 

18.novembrī plkst. 9:00 Latvijas Re-
publikas Proklamēšanas 99. gadadienai vel-
tīts svētku dievkalpojums, Apes Svētā Ma-
teja ev.lut. baznīcā.

18.novembrī plkst. 17:00 Gaujienas 
tautas namā Latvijas valsts svētku koncerts 
«Mūsu zemīte», kopā ar saksofonistu Arni 
Grapu un tautas nama sieviešu un vīriešu 
vokālajiem ansambļiem.

18.novembrī plkst. 19.00 Virešu saieta 
namā Latvijas valsts svētku uzvedums pēc 
filmas «Maija un Paija» motīviem. Pie-
dalās Virešu Saieta nama amatiermākslas 
kolektīvi.

Filmas «Astoņas zvaigznes» pirmizrā-
de – 2017. gada 18. novembrī, arī mūsu 
novadā – Apes tautas namā plkst.17:00 
un Gaujienas tautas namā plkst. 18:00. 

Astoņas zvaigznes, rež. Askolds Saulī-
tis, 100′, Latvija, 2017. Filma par latviešu 
nācijas pašapzināšanās procesa spilgtāko un 
traģiskāko parādību – latviešu strēlniekiem. 
Pirmais Daugavgrīvas, otrais Rīgas, trešais 
Kurzemes, ceturtais Vidzemes, piektais 
Zemgales, sestais Tukuma, septītais Baus-
kas un astotais Valmieras latviešu strēlnieku 
bataljons – tā ir Latvija vēl pirms Latvijas. 
Vēsturiski hronoloģisks pētījums, kas aptver 
laiku no strēlnieku bataljonu organizēšanās 
un pirmajām kaujām līdz Krievijas pilsoņu 
kara beigām, kad liela daļa strēlnieku atgrie-
zās nesen dibinātajā Latvijas valstī. Mājās. 
Stāsts par vienkāršiem cilvēkiem, kurus iz-
aicināja Liels Laikmets un, neprasot atļau-
ju, noteica viņu dzīves robežas.



2

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Domē pieņemto lēmumu apskats

26.oktobrī notika kārtējā  
Apes novada domes sēde

Par Apes novada domes saistošo 
noteikumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības 
domes saistošo noteikumu Nr.6/2017»Apes novada pašvaldības 
teritorijas un tajā esošo nekustamo īpašumu kopšanas un uztu-
rēšanas noteikumi» redakciju. Šajos noteikumos tiek noteiktas 
prasības būvju fasādēm pilsētvides ainavas uzturēšanai, apstādī-
jumu ierīkošanas, kopšanas, uzturēšanas un aizsardzības kārtību.

Saistošie noteikumi izstrādāti saskaņā ar likumu «Par paš-
valdībām», kurā noteikts, ka pašvaldība ir tiesīga izdot saisto-
šos noteikumus par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu, 
par sanitārās tīrības uzturēšanu un īpašumam pieguļošas publis-
kā lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves (izņemot sabiedriskā 
transporta pieturvietas), grāvji, caurtekas vai zālāji līdz brauktu-
ves malai) kopšanu, kā arī par pilsētas teritorijas labiekārtošanu, 
zaļumu stādījumu uzturēšanu un aizsardzību, paredzot adminis-
tratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos. 
Savukārt prasības būvju fasādēm pilsētvides ainavas uzturēšanai 
izstrādātas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 500 
«Vispārīgie būvnoteikumi».

Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzi-
numā nebūs izteikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu 
tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 
netiks saņemts, saistošie noteikumi tiks publicēti Apes novada 
informatīvajā izdevumā «Apes novada ziņas» un tie stāsies spē-
kā nākamajā dienā pēc to publicēšanas. Ar saistošo noteikumu 
projektu aicinām iepazīties pašvaldības mājaslapā: http://www.
apesnovads.lv/pasvaldiba-3/saistosie-noteikumi-nolikumi/ 

Ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs 
Apes novada domes 24.02.2011. saistošie noteikumi Nr.3/2011 
«Par īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 
(gājēju ietves, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas, grāv-
ji, caurtekas un zālienu līdz brauktuves malai) kopšanu Apes no-
vada teritorijā».

Par finansējuma piešķiršanu Latvijas-
Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 

projekta idejas sagatavošanai
Pamatojoties uz Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas izsludināto projektu ideju konkursu, programmas 
nosacījumiem un saskaņā ar Apes novada attīstības programmas 
2014.-2020.gadam noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības vir-
zieniem RV7 Dabas un kultūrvēsturisko resursu infrastruktūra, R 
2.76. «Ilgtspējīga dabas resursu apsaimniekošana», un RV2 «Kul-
tūra» un RV12 «Tūrisma veicināšana», Dome pieņēma lēmumu 
piešķirt finansējumu 1815.00 EUR, tai skaitā pievienotās vērtī-
bas nodoklis 315.00 EUR, apmērā Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta idejas dokumentu sagatavošanai 
un komunikācijai ar partneriem Krievijas pusē. Slēgt līgumu ar 
OÜ Gravitas Consult par projekta dokumentācijas sagatavošanu.

Par Smiltenes un Apes novadu 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 

komisijas nolikuma apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Smiltenes un Apes no-

vadu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas noli-
kumu. Nolikums nosaka Smiltenes un Apes novadu sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības komisijas izveidošanas kārtību, 
uzdevumus, tiesības, darba organizāciju un civilās aizsardzības 
komisijā esošo pašvaldību sadarbības teritoriju. Komisijas dar-
bības mērķis ir koordinēt pasākumus katastrofas un katastrofas 
draudu gadījumā, kā arī veicināt civilās aizsardzības, katastrofas 
pārvaldīšanas vai katastrofas pārvaldīšanas koordinēšanas jautā-
jumu risināšanu. Komisija sastāvā iekļauti – Komisijas priekš-
sēdētājs – Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
komisijas priekšsēdētājam ir divi vietnieki – Apes novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs un Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta notīkota amatpersona. Komisija ir koordinējoša 
un konsultatīva institūcija.

Komisijai ir šādi uzdevumi: izstrādāt komisijas nolikumu, 
analizēt informāciju par katastrofas draudiem, katastrofas iespē-
jamo attīstību, kā arī par situāciju katastrofas vietā (apdraudējums 
cilvēku dzīvībai vai veselībai, nodarītais kaitējums cilvēkam, vi-
dei vai īpašumam, radītie materiālie un finansiālie zaudējumi), 
koordinēt papildu resursu piesaisti, ņemot vērā reaģēšanas un 
seku likvidēšanas darbu vadītāja lēmumus, koordinēt evakuāci-
jas pasākumus, kā arī cita veida pasākumus, lai pēc iespējas no-
drošinātu sabiedrībai minimāli nepieciešamās pamatvajadzības 
katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā; organizēt preses 
konferences elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, lai 

informētu sabiedrību par katastrofu draudiem, notikušām katas-
trofām un veiktajiem pasākumiem; pēc apdraudējuma pārvarē-
šanas novērtēt veiktos pasākumus, piedalīties vietēja, reģionāla 
un valsts mēroga civilās aizsardzības mācībās, izskatīt citus ar 
Smiltenes un Apes novadu pašvaldību drošību saistītos civilās 
aizsardzības, katastrofu pārvaldīšanas vai katastrofu pārvaldīša-
nas koordinēšanas jautājumus. Komisijas sēdes rīko, ja notikusi 
katastrofa vai pastāv katastrofas draudi, kā arī citu jautājumu ri-
sināšanai civilās aizsardzības, katastrofas pārvaldīšanas vai ka-
tastrofas pārvaldīšanas koordinēšanas jomā.

Saskaņā ar likumu Par pašvaldībām, noteikts, ka piedalīties 
civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā ir viena no pašval-
dības autonomajām funkcijām, savukārt 2017.gada 26.septembra 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 582 «Noteikumi par pašvaldī-
bu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām» pieliku-
ma 30.punktā noteikts, ka Smiltenes sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības komisiju veido Apes un Smiltenes novadi. Līdz 
ar to, ar šā lēmuma pieņemšanu, Alūksnes novada un Apes no-
vada civilās aizsardzības komisijas 20.03.2014. sēdē (protokols 
Nr.1, 2.punkts) apstiprinātais komisijas nolikums tiek atzīts par 
spēku zaudējušu.

Par Apes novada domes Vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidāta ievēlēšanu

Dome pieņēma lēmumu ievēlēt par Apes novada Vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidātu Māri VABULNIEKU.

Par pašvaldības aģentūras «Komunālā 
saimniecība» struktūras apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldī-
bas aģentūras «Komunālā saimniecība» struktūru un amatu un 
mēnešalgas sarakstu.

Uzdot Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam DAN-
DENAM, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītājai Inesei LUKJA-
NOVIČAI, Trapenes pagasta pārvaldes vadītājai Irisai POPOVI-
ČAI, Virešu pagasta pārvaldes vadītājam Mārim CEĻMILLE-
RAM sadarbībā ar aģentūras direktoru Gundaru PIHLI: norma-
tīvajos aktos paredzētajā kārtībā un termiņos informēt un brīdi-
nāt komunālās saimniecības un tehniskos darbiniekus par Apes 
novada pašvaldības «Komunālā aģentūra» izveidi un būtiskām 
izmaiņām darba līgumos ar 01.01.2018. 

Par grozījumiem Apes novada domes 
25.10.2012. lēmumā Nr. 289 

Dome pieņēma lēmumu izteikt jaunā redakcijā Apes novada 
domes 25.10.2012. lēmuma Nr. 289 «Apes novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikums» (prot. Nr. 16, 
9.p., 10.p.) 2.pielikumu.

Par Apes novada pašvaldības iestāžu 
amatpersonu un darbinieku amatu 

kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017.gada 29.augusta 

noteikumiem Nr. 511 «Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 
24. novembra noteikumos Nr. 656 «Noteikumi par minimālās mē-
neša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un mini-
mālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu», Dome pieņēma lēmu-
mu apstiprināt Apes novada pašvaldības iestāžu amatu katalogu, 
Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku ama-
tu un mēnešalgas sarakstu. Lēmums stājas spēkā ar 01.01.2018.

Par ūdenssaimniecības pakalpojuma 
izmaksām Apes novada teritorijā

Saskaņā ar Latvijas Republikas Valsts kontroles ieteikumiem 
par pašvaldības resursu produktīvu un ekonomisku izlietošanu, 
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt ūdenssaimniecības pakalpo-
juma faktiskās izmaksas uz 1 m3 Apes novada teritorijā: 

Aprēķinātā cena bez PVN 

Ape Trapene Gaujiena
Notekūdeņu ap-

saimniekošana 1m3 1.23 0.62 1.16

Ūdensapgāde 1m3 0.99 0.92 1.37
Kopā 2.23 1.54 2.53

Savukārt jautājums par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas tarifiem iedzīvotājiem tiks skatīts nākamajā Finanšu 
un tautsaimniecības komitejas un domes sēdē. 

Par finansējuma piešķiršanu Ojāra 
Vācieša Gaujienas pamatskolai

Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu EUR 
150.00 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolai. Uzdot iestādes di-
rektorei Ievai ZARIŅAI izlietot piešķirtos līdzekļus skolas ma-
teriālās bāzes pilnveidošanai.

Par papildus finansējuma piešķiršanu 
Apes vēstures un amatniecības centra 

ēkas jumta būvdarbu veikšanai
Izvērtējot iespēju pilnvērtīgāk uzsākt Apes vēstures un amat-

niecības centra ēkas, kas atrodas Skolas ielā 4, Apē, kompleksos 
būvdarbus, to ietvaros realizējot projektu «Konstrukciju pastipri-
nāšana un jumta seguma iebūve Apes vēstures un amatniecības 
centra ēkai» Identifikācijas numurs: Apes ND 2017/22 (valsts 
budžeta investīciju 2017.gadam «Vēstures un amatniecības cen-
tra izveide Skolas ielā 4» ietvaros, ņemot vērā piešķirto valsts 
mērķ finansējumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus fi-
nansējumu projekta «Konstrukciju pastiprināšana un jumta se-
guma iebūve Apes vēstures un amatniecības centra ēkai» skolas 
iela 4, Apē, Apes novadā, LV-4337 realizācijai, būvdarbu veik-
šanai EUR 7893,00 apmērā.

Par nekustamā īpašuma «Druvas» Apes pagastā, 
Apes novadā, daļas nodošanu iznomāšanai
Pamatojoties uz Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

LV&KV 16.07.2010. vērtējumu Nr. 262-4578 «Par iespēja-
majām nomas maksām «Druvas» Apes pagastā, Apes nova-
da ēkām», Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai daļu 
no nekustamā īpašuma «Druvas», Apes pagastā, Apes nova-
dā, kadastra Nr. 3625 003 0046: būves ar kadastra apzīmējumu 
3625 003 0046 009, bijušās skolas dienesta viesnīcas ar videozā-
li un bibliotēku daļu ar kopējo platību 200,3 m2; no tās katlu mā-
jas telpu grupā 62,3 m2 un dienesta viesnīcas telpu grupā 138,0; 
daļu 0,05 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
3625 003 0078. Noteikt izsoles veidu rakstiska izsole. Pieteiku-
ma atvēršana – 2017.gada 3.novembrī.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma sadalīšanai

Izskatot SIA «ZEMESRAKSTI» 20.10.2017. iesniegumu, 
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma «Kalnalāči» Trapenes pagastā, Apes novadā, 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 36840060014 sadalī-
šanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra 
apzīmējumu 36840060095 ar platību 36,0 ha saglabāt īpašuma 
«Kalnalāči» sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu. Projek-
tējamo zemes vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmēju-
mu 36840060096 ar platību 17,2 ha iekļaut jaunveidojama īpa-
šuma sastāvā, piešķirot īpašumam jaunu nosaukumu «Mežalā-
či», Trapenes pagasts, Apes novads. Projektējamai zemes vienī-
bas daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 36840060095 ar 
platību 36,0 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecī-
ba. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra 
apzīmējumu 36840060096 ar platību 17,2 ha noteikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir mežsaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizē-
jams 4 gadu laikā. 

Par papildus grozījumiem Apes novada 
domes 24.08.2017. lēmumā Nr. 124 

Pamatojoties uz 13.10.2017. Valsts zemes dienesta Vidzemes 
reģionālās nodaļas vēstuli Nr.2-04.2-V/13 «Par kadastra datu ak-
tualizācijai iesniegto 2017. gada 24.augusta lēmumu Nr.124 un 
2017. gada 28. septembra lēmumu Nr.165, ar grozījumiem», kurā 
secināts, ka jānovērš iesniegtajā dokumentā konstatētie trūkumi, 
norādot likuma «Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesī-
bām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās» normu, atbilstoši li-
kuma «Par pašvaldībām» 41.panta otrajai daļai, pašvaldības lē-
mumiem jāatbilst Satversmei, šim likumam un citiem likumiem, 
kā arī Ministru kabineta noteikumiem, pamatojoties uz iepriekš 
minēto, Dome pieņēma lēmumu papildināt lēmuma tiesisko pa-
matojumu ar likuma «Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma 
tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās» 13.panta pirmās 
daļas 8.punktu.

 Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu 
lēmumu tekstu variet iepazīties Apes novada domē, Stacijas ielā 
2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē ir pieejams arī 
sēdes audio ieraksts.

Plānotās sēdes novembrī:

Finanšu un 
tautsaimniecī-
bas komitejas 

13. sēde

16. novembrī
plkst.10:00

Apes novada 
domes sēžu zālē, 

Stacijas ielā 2, Apē

Domes kārtējā 
19. sēde

23. novembrī
plkst.14:00

Apes novada 
domes sēžu zālē, 

Stacijas ielā 2, Apē



 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

3

Domes informācijas

Uzņēmēji dodas uz Igauniju
Baiba Vadone, uzņēmējdarbības speciāliste 
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Projekta «COOP local» ietvaros 
no 12. līdz 13.oktobrim Apes novada 
mazie uzņēmēji no Trapenes, Vire-
šiem Gaujienas un Apes, kuri nodar-
bojas ar dārzeņu, augļu un ogu ražo-
šanu vai pārstrādi, piedalījās Igauni-
jas partneru organizētā mācību brau-
cienā. Tā ietvaros uzņēmēji viesojās 
dārzeņu, augļu un ogu ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumos Dienvidigau-
nijā – Rouges, Veru, Meremē un Re-
pinas pašvaldību teritorijās. 

Kā pirmo uzņēmēji apmeklēja 
Alt-Lauri saimniecību, kas ir Dien-
vidigaunijas pārtikas apgādes tīkla 
sirds, un nodarbojas ar dārzeņu un 
garšaugu audzēšanu un piegādi Igau-
nijas veikalu tīkliem, restorāniem, 
kafejnīcām un citām iestādēm. Kā 
nākamais sekoja sēņu un ogu uzgla-
bāšanas uzņēmums «Berrymush», 
kurā uzņēmuma saimnieks dalījās ne 
tikai ar savu pieredzi šajā nozarē, bet 
arī ar saviem nākotnes plāniem. Šajā 
dienā īpašu ievērību izpelnījās Jaa-
gumae saimniecība Veros, kur saim-
niekojot un attīstot ģimenes uzņēmu-
mu, tēvs savā saimnieciskajā darbībā 
aktīvi iesaistījis arī dēlus. Līdz ar to 
šeit pat netālā pierobežā izveidojies 
liels uzņēmums ar vairākām nišām, 
kas vērstas uz dārzeņu audzēšanu un 
pārstrādi, graudaugu kultūru audzē-
šanu un gaļas ražošanu un pārstrā-
di. Kā noslēdzošo uzņēmēji devās 
apskatīt Roman Rahusoov saimnie-
cību Meremē pašvaldības teritorijā, 
kur saimnieks, kurš audzē dārzeņus, 
stāstīja par savām šī gada veiksmēm 
un neveiksmēm, jo arī mūsu viesoša-
nās laikā saimniecību laika apstākļi 
nežēloja un neļāva saimniekam tur-
pināt novākt kartupeļu ražu. Vakars 
noslēdzās ar kopīgu kontaktu veido-
šanas semināru, kurā ne tikai klausī-
jāmies igauņu pieredzes stāstos, bet 
dalījāmies arī mūsu pieredzē. 

Otrā diena tika iesākta ar ogu 
ražošanas un pārstrādes uzņēmuma 
«Vesan» apskati. Šeit saimnieks au-
dzē vairāk kā 10 ha upeņu un pārstrā-
dā ābolus, veidojot dažādas sulas uz 
ābolu bāzes, kā arī daudzus citus in-
teresantus produktus, tai skaitā ābolu 
čipsus. Viesojāmies arī pie dārzeņu 
audzētājiem PiretKase saimniecībā, 
kuri lielos vairumos audzē kartupe-
ļus un kāpostus un savu preci reali-
zē Igaunijas iedzīvotājiem. Atsaucīgi 
tikām sagaidīti Repinas inkubācijas 

centrā, kur nekas nestāv uz vietas, 
viss mainās un katra reize, šeit ie-
griežoties, pārsteidz mūs ar ko jaunu. 
Igauņi lepojas ar savu veiksmes stās-
tu – amatu prasmju māju, kuras tel-
pas iepriekš izdzīvojušas visdažādā-
ko iespēju kaleidaskopu, bet šobrīd 
šeit uzņem gan viesus, gan ikdienas 
interesentus aktīvai darbībai – glez-
nošanā, šūšanā, uzņēmējdarbības uz-
sākšanā. Repina lepojas arī ar savu 
dārzkopības skolu, kuras direktors 
vadāja, rādīja un stāstīja mums par 
iespējām ko dod šī skola. Apskatī-
jām daudzveidīgos stādījumus puķu 
dobēs, klausījāmies interesantu lek-
ciju par ēdamajām puķēm – tā sau-
camo veselības lekciju. Noslēdzo-
ties mācību braucienam, dalībnieki 
uzsvēra, ka iepriecinājusi apmeklē-
to saimniecību dažādība, ko Igauni-
jas partneri piedāvāja iepazīt, tā pat 
visi dalībnieki atzina, ka guvuši jau-
nas ierosmes, gan idejas, gan reālas 
prasmes, ko izmantot savas saimnie-
ciskās darbības attīstīšanai. 

Projekta ietvaros 28. -29. oktob-
rī Apes novada amatnieki kopā ar 
Smiltenes novada amatniekiem pie-
dalījās slavenajā Lindoras gadatirgū, 
kā arī divu dienu kontaktu veidoša-
nas pasākumā Igaunijā. 

Lindoras tirgus ir īpašs ar to, ka 
vienas dienas ietvaros simtiem pircē-
ju sabrauc uz krustojumu meža vidū, 
lai iepirktu gan pārtikas, gan sadzī-
ves preces, gan visdažādāko amat-
nieku darinājumus, kuri šajā reizē 
plaši bija pārstāvēti gan no Igauni-
jas, gan Latvijas puses. Mūsu no-
vada stendā pircējus visvairāk in-
teresēja vilnas zeķes, vilnas laka-
ti, pončo un adītas jaciņas, kostīmi 
bērniem. Vienlaicīgi citiem novada 
uzņēmējiem, kuri izrādīja intere-
si, bija iespēja pievienoties Lindo-
ras gadatirgus iepazīšanās tūrē. Pēc 

tirgus mūsu amatnieki un uzņēmē-
ji tika aicināti uz kopīgu kontaktu 
veidošanas pasākumu Piusas tūris-
ma sētā, kur tika runāts par dalību 
tirgū, kā arī par turpmākajām pro-
jekta aktivitātēm. Šīs dienas aktivi-
tātes turpinājās ar Seto Mākslas ga-
lerijas apmeklējumu Obinitsā, kā arī 
viesošanos Obinitsas bijušās skolas 

telpās izveidotajās tekstila studijās 
un kafejnīcā. Vakars noslēdzās ar 
kopīgu igauņu un latviešu amatnie-
ku kontaktu veidošanas semināru, 
kurā amatnieki uzzināja viens par 
otra darbību, dalījās savā pieredzē 
un izteica savas vēlmes nākamajām 
kopīgajām aktivitātēm. Otrajā dienā 
mūsu amatnieki devās iepazīties ar 
darbnīcām, kur gatavo seto nacio-
nālos apģērbus, vienlaicīgi vairāk 
uzzinot par amatniecības tradīcijām 
šajā apvidū. Kopumā visi dalībnie-
ki bija ļoti apmierināti un uzsvēra, 
ka šāda veida aktivitātes ļauj paska-
tīties ne tikai ko dara citi amatnieki 
un uzņēmēji, bet arī izvērtēt sevi un 
savu darbību. 

Turpmākās projekta aktivitātes 
ietver jau 3. -4. novembrī Igauni-
jas amatnieku mācību braucienu uz 
Smiltenes un Apes novadiem, lai ie-
pazītos ar mūsu novadu amatnieku 
un uzņēmēju piedāvājumu un pie-
dalītos kopīgā kontaktu veidošanas 
pasākumā. 

No 14. līdz 15. novembrim Apes 
novada mazie un vidējie uzņēmēji 
piedalīsies praktiskajā seminārā ga-
ļas un piena ražotājiem un pārstrā-
dātājiem Igaunijā. Apmācību tēma – 
mārketings un reklāma. Semināra 
ietvaros notiks lekcija par produk-
tu mārketingu, kā arī igauņu uzņē-
mēji dalīsies ar savu praktisko pie-
redzi gaļas un piena produktu mār-
ketingā un pārdošanā, produktu pār-
strādē un ražošanas uzņēmējdarbībā. 
Notiks arī ekskursijas pa vietējām 
saimniecībām. 

Savukārt no 22. līdz 23. novem-
brim Apes novada uzņēmēji dosies 
pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Krieviju, viesosies Pečoru inkubā-
cijas centrā, dažādu nozaru Krievi-
jas uzņēmēju saimniecībās, iepazī-
sies ar Pleskavas amatniecības cen-
tra darbības modeli.

Vairāk informācijas par projekta 
«Coop local» pasākumu aktivitātēm, 
sazinoties ar Apes novada projektu 
vadītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 
vai mob.tel.28690844, e-pasts: 
daiga.bojare@ape.lv vai uzņēmēj-
darbības speciālisti Baibu Vadoni, 
tel.: 29436225 baiba.vadone@ape.lv.

Projektu «COOP Local» līdzfi-
nansē INTERREG Igaunijas – Lat-
vijas pārrobežu sadarbības prog-
ramma.

Pārskats par Smiltenes 
novada Pašvaldības 
policijas (SNPP) 
darba rezultātiem 

Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības po-
licijas priekšnieks 

Oktobrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā 
2017. gada oktobrī patrulēja 5 reidos: 

3., 9., 12., 17. un 26. oktobra reidos uzraudzīta sa-
biedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika 
konstatēti un administratīvā pārkāpuma protokoli 
netika sastādīti.

 

Trapenes sieviešu korim 
izgatavoti stilizēti 
tērpi un apavi
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības 
nodaļas vadītāja vietniece

Trapenes kora vēsturis-
kās saknes meklējamas jau 
1933. gadā, kad diriģenta Ei-
žena Vēvera vadībā tas pieda-
lījās Jāzepa Vītola 70. dzim-
šanas dienas koncertā Gaujie-
nā. 1966.gadā jauktais koris 
sadalījās vīru ansamblī un sie-
viešu korī. 1990. gada rudenī 
Trapenes sieviešu koris savu 
darbību atsāka jaunā sastāvā un 
kopš 2013. gada oktobra kora 
diriģente ir Ilze Dāve.

Savas ilgās pastāvēšanas 
laikā un uzstājoties neskaitā-
mos koncertos tepat Latvijā 
un ārpus tās, arvien aktuālāks 
kļuva kora vienotais vizuālais 
izskats, kur kora kopskats, tēr-
pu rota ir viens no priekšnosa-
cījumiem, lai spētu pacelties 
soli augstāk mākslinieciskajā 
un muzikālajā līmenī, sekmē-
tu jaunu programmu un iestu-
dējumu veidošanu, realizētu 

savus radošos un profesionā-
los mērķus. 

Šāda iespēja radās, realizē-
jot LEADER projektu Nr. 16-
07- AL26- A019.2201-000001 
«Sieviešu kora «Trapene» tēr-
pu un apavu iegāde, vienota vi-
zuālā kopskata radīšanai», kura 
ietvaros ir izgatavoti 25 sievie-
šu apavi un 25 stilizēti tērpi, 
kas nu veido spilgtu, citādu un 
saistošu vizuālo kora kopskatu. 
Tērpu idejas autore un izpildī-
tāja ir mūsu pašu vietējā zīmo-
la «Zīle» radītāja un īpašniece 
Aiva Zīle, savukārt apavus iz-
gatavoja SIA «Kristāla kurpī-
te», kuru amatnieku darbnīcā ir 
tapušas ne viena vien pastala, 
zābaki, kurpes daudziem Latvi-
jas dziedātājiem un dejotājiem. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 5460.00 eiro, tai skaitā Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) finan-
sējums 4914.00 eiro.



4

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Apes novada senioriem – 
veselīga ekskursija uz Raunu
Astra Binde, tūrisma darba organizatore Apē 

Rudenīgā ekskursijā, veselības projek-
ta «Pasākumi vietējās sabiedrības vese-
lības veicināšanai un slimību profilaksei 
Apes novadā» ietvaros, Apes novada visu 
četru pagastu aktīvākie un darbīgākie se-
niori tika aicināti braucienā uz Raunas no-
vadu. Pasākumu koordinēja Apes novada 
senioru apvienības «Iesim kopā» vadītāja 
Ausma Agare. 

Raunas novads pēc iedzīvotāju skai-
ta ir visai līdzīgs Apes novadam un sastāv 
no Raunas un Drustu pagastiem. Mūsu ap-
meklētie objekti, izņemot noslēdzošo, at-
radās novada centrā – skaistajā un sakop-
tajā Raunas ciemā. Daudziem bija pārstei-
gums, ka šajā novadā, ar kuru, tāpat kā ar 
Smilteni un Alūksni, mums ir kopīgs tūris-
ma sadarbības projekts «Vidzemes šosejas 
pieturas», ir tik daudz interesantu objektu! 
Vienā dienā visus nemaz nav iespējams pa-
spēt apmeklēt, tādēļ, atbilstoši projekta te-
matikai, izvēlējāmies pašus «veselīgākos».

Par ķiploku audzēšanu, to vērtīgajām 
īpašībām un daudzveidīgo pielietojumu 
mūs iepazīstināja uzņēmumā SIA «Latvi-
jas Ķiploks». Savukārt par ierastā cukura 
un balto miltu aizstāšanu ar dabīgiem pro-

duktiem rosināja padomāt čipsu ražotāji 
«Latnature». Kaltētas bietes, burkāni, se-
lerijas, kalē kāposti un citi ar dažādām pie-
devām – upeņu, baraviku, linsēklu, medus 
u.c. Patiešām veselīgi!

Jaukā gide – Raunas sporta un veselī-
bas speciāliste Sanita Krone pastāstīja par 
vietējām sporta aktivitātēm un citām nori-
sēm. Viņas vadībā apskatījām Raunas pils-
drupas, uzkāpām to skatu tornī. Takas malā 
izkustēties rosina ar projektu palīdzību ie-
kārtoti sportisku atrakciju elementi, kurus 
drosmīgākie arī izmēģināja. Pie Mācītāj-
muižā iekārtotās Raunas pansijas apska-
tījām interesantu trenažieru laukumu, kas 
domāts cilvēkiem ar ierobežotām kustību 
iespējām. Bez tam trenažieri Raunā izvie-
toti arī pie pilsdrupām. Arī tos mūsu eks-
kursijas dalībnieki labprāt izmēģināja un 
vēlētos līdzīgus redzēt arī savos pagastos.

Pārsteidza Raunas luterāņu baznīca, 
kuras celtniecība sākusies jau 13. gadsim-
tā – par to vairāk mums pastāstīja Raunas 
TIC darbiniece Justīne. Gar Raunas upi un 
Līčupi iekārtotajā Veselības takā redzējām 
smilšakmenī izveidojušos Velnalu, kā arī 
iespaidīgo pilskalnu –Tanīskalnu. Intere-

senti iegriezās Raunas tūrisma informācijas 
centrā, kas iekārtots pie autoostas. Turpat 
netālu piemineklis Jānim Cimzem, skvērā 
izvietota Dabas fotogalerija. 

Noslēgumā ciemojāmies saimniecībā 
«Jaun-ieviņas», kurā audzē gan savvaļas 
zirgus un govis, gan arī cidonijas, piedāvā 
telpas pasākumiem un naktsmītnes. Vies-
mīlīgie saimnieki pacienāja mūs ar gardām 
vakariņām un labprāt dalījās pieredzē. Jā-
piebilst, ka brauciena dalībniekiem katrā 
no saimniecībām tika piedāvātas arī vietējo 
produktu degustācijas un iegādes iespējas.

Paldies raunēniešiem par viesmīlību un 
pozitīvi apskaužamu radošumu dažādu ve-
selīgu produktu radīšanā! Mūsu apmeklēta-
jās ražotnēs strādā tikai nedaudzi darbinieki, 
bet paveic apbrīnojamas lietas. Brauciena 
laikā radās arī vairākas novadu sadarbības 
idejas gan sportā, gan kultūrā, ko būtu ie-
spējams īstenot nākotnē.

Brauciens organizēts Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057 «Pasākumi vietē-
jās sabiedrības veselības veicināšanai un slimī-
bu profilaksei Apes novadā» ietvaros.

Lauku ielā 1, Apē notiek divu pludmales volejbola laukumu  
ar smilts segumu un žoga izbūve
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes Jauniešu klubs «Sliedes» reali-
zē projektu Nr. 16-07- AL26- A019.2202-
000007 «Brīvdabas daudzfunkcionāla spor-
ta laukuma izveide Apē», kura ietvaros tiek 
turpināta sporta laukuma labiekārtošana, 
kur blakus BMX trasītei, trenažieriem top 
pludmales volejbola laukuma ierīkošana. 

Katra pludmales volejbola laukuma iz-
mērs būs 16x8 metri, bet kopā apbūves lau-
kums divu pludmales volejbola laukumu va-
jadzībām ir 768 m2 (32x24 metri).

Ap tiem no visām pusēm tiks izbūvēts 
3 metrus augsts žogs. Šobrīd ir pabeigti vo-
lejbola laukumu seguma sagatavošanas dar-
bi – noņemts esošais zemes slānis, ieklātas 
smiltis, iebetonēti žoga stabi, bet tuvākajā 
laikā tiks uzstādīts žogs.

Divu volejbola laukumu izveides dar-
bus veic SIA «ACK būve».

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 15 000.00 eiro, tai skaitā Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (EL-
FLA) finansējums sastāda 13 500.00 eiro.

Labiekārtos mācību virtuves telpu 
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Daudzās Eiropas valstīs populāras ir 
amatnieku skolas, kurās vietējie iedzīvo-
tāji un mazie uzņēmēji tiekas, apgūst jau-
nas amatu prasmes, gatavo savu produk-
ciju, analizē pieprasījumus un veido savu 
individuālu dizainu lietām. Arī Apes nova-
dā veiksmīgi darbojas biedrības, kuras ir 
uzņēmušās vietējās sabiedrības skološanu, 
aktivizēšanu un iedrošināšanu, izmantojot 
dažādu finansējumu piesaisti. 

Viena no šādām biedrībām ir «Apes at-
tīstības un atbalsta klubs», kura startējot 
projektu konkursā, guva atbalstu un nu rea-
lizē LEADER projektu «Mācību virtuves 
telpa – darbnīca amata prasmju apgūšanai, 
uzņēmējdarbības attīstībai, jaunu ideju rea-
lizēšanai» (Nr. 16-07- AL26-A019. 2203-
000008), kura mērķis ir labiekārtot Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolas virtuves darb-
nīcas telpu.

Projekta īstenošanas rezultātā tiks iz-
remontēta un labiekārtota virtuves darbnī-
ca, kur gan biedrība, gan skola varēs pa-
plašināt savu apmācību saturu un ieviest 
tās kvalitatīvā gaismā, sniegs iespēju ie-
dzīvotājiem un skolēniem apgūt jaunāko 
sadzīves tehnoloģiju knifus un kā jau jeb-
kura jauna, moderna lieta radīs vēlēšanos, 
it īpaši jauniešos, pamēģināt, radīt ko savu 
un galvenais to arī iemācīties pārdot un 
pārdot ar odziņu.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 
7802.40 EUR, kur 7022.16 EUR ir Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) finansējums un 780.24 EUR 
ir Apes novada domes līdzfinansējums.

Projekta ietvaros uzstādīs hokeja 
bortus un apgaismojumu
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Jau kādu laiku Trapenes sporta lau-
kumā notiek aktīva rosība. Tur Apes no-
vada domes realizētā projekta Nr. 16-07- 
AL26-A019.2202-000001 «Hokeja lauku-
ma bortu un apgaismojuma izveide Apē» 
ietvaros tiek uzstādīti hokeja borti un ap-
gaismojums, tādējādi radot drošu un sa-
kārtotu vidi āra sporta aktivitātēm.

Esošajā laukumā, kas atrodas pie Tra-
penes sporta zāles, līdz šim ziemas sezonā 
noritēja aktīvi treniņi un sacensības, taču, 
lai pilnvērtīgi izbaudītu spēli un sacensības 
garu, traucēja bortu un apgaismojuma trū-
kums. Bortu trūkums apgrūtināja arī ledus 
uzliešanu, jo ūdens aizplūst prom un ir sa-
režģīti uzliet kvalitatīvu ledu. Ar Trapenes 
pagasta pārvaldes un iedzīvotāju iniciatīvu 
tika iesniegts un atbalstu guva projekta pie-

teikums, biedrības «Alūksnes lauku partne-
rības» izsludinātajā konkursā. Projekts ir uz-
sācis savu realizācijas gaitu un šobrīd tiek 
uzstādīti hokeja laukuma borti, līdzināts un 
līmeņots laukums un ir uzstādīts apgaismo-
jums. Rezultātā jau šoziem visiem interesen-
tiem būs iespēja spēlēt hokeju un slidot uz-
labotā un apgaismotā laukumā. 

Projekta ietvaros Trapenes hokeja lau-
kuma bortu uzstādīšanas darbus veic SIA 
«Jaunbērziņi», savukārt apgaismojumu uz-
stādīšanu veic SIA «VEC».

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 10 409.20 eiro, tai skaitā Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums sastāda 9368.28 eiro.

Projekta ieviešana jāveic līdz 2017.gada 
01. decembrim.



 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

5

AS «Sadales tīkls» informē 
par veiktajiem un plānotajiem 
investīciju projektiem Apes novadā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

1. novembrī Apes novada domes vadī-
ba Alūksnē tikās ar AS «Sadales tīkls» pār-
stāvjiem, lai pārrunātu AS «Sadales tīkls» 
2017. gadā paveiktos darbus elektroapgā-
des kvalitātes uzlabošanā Apes novadā un 
iezīmētu plānotos kapitālieguldījumus ob-
jektos līdz 2020. gadam.

2017. gadā AS «Sadales tīkls» Apes 
novadā plānojis investīcijas 295 119,52 
EUR apmērā, elektroapgādes kvalitāti uz-
labojot 1235 klientiem:

tajā skaitā pabeigta 20 kV EPL pārbūve 
Virešu un Gaujienas pagastos, par kopējām 
izmaksām EUR 68119.52; tiek veikta 20 
kV EPL pārbūve līnijā Gaujienas pagastā, 
par kopējo summu EUR 92000; tiek veikta 
20 kV EPL pārbūve līnijā Gaujienas pagas-
tā, par kopējām izmaksām EUR 135000.

Savukārt 2018. gadā AS «Sadales 
tīkls» Apes novadā plāno investīcijas 
29 000 EUR apmērā, elektroapgādes kva-
litāti uzlabojot 20 klientiem – tajā skaitā 
tiks veikta 0,4 kV EPL pārbūve Uskanos, 
Apes pagastā.

2019. gadā plānotas investīcijas 
229 000 EUR apmērā, paredzot, ka elek-
troapgādes kvalitāte uzlabosies 96 klien-
tiem: tiek veikta projektēšana 20 kV EPL 
pārbūvei līnijā Lejastrapene, Trapenes pa-

gastā, projekts jau saskaņots 0,4 kV EPL 
pārbūvei Rušķos, Apes pagastā, un pie 
projektēšanas uzdevumiem ir iekļauta 20 
kV EPL pārbūve līnijā Rušķos, Apes pa-
gastā un 0,4 kV EPL pārbūve Ķiparos, 
Apes pagastā. 

2020. gadā plānotas investīcijas 
813 000 EUR apmērā: tajā skaitā tehniskā 
projekta skice saskaņota 20 kV EPL pārbū-
vei līnijā Trapenes pagastā, 20 kV EPL pār-
būvei Skripji, Apes pagastā. Tehniskā pro-
jekta skices izstrādāšana paredzēta 0,4 kV 
EPL pārbūvei Annurijas, Trapenes pagastā 
un paredzēti darbi objektos: 20 un 0,4 kV 
EPL pārbūve Apši, Trapenes pagastā, 0,4 
kV EPL pārbūve Liesmas, Apes pagastā, 
20 un 0,4 kV EPL pārbūve Vireši, Virešu 
pagastā, 0,4 kV EPL pārbūve Kalnajurģi, 
Apes pagasts, 20 un 0,4 kV EPL pārbūve 
Dārzciems, Gaujienas pagastā, 0,4 kV EPL 
pārbūve Kalpaki, Apes pagastā. Savukārt 
aizstāvēšana komisijā notiek par diviem 
objektiem 20 kV EPL pārbūve līnijā Apes 
pagastā un 20 kV EPL pārbūve līnijā Apē.

AS «Sadales tīkls» ir pārmaiņu ceļā, 
izvirzot veiksmīgai darbībai trīs galvenās 
prioritātes – viedais tīkls, efektivitāte, kva-
litāte un drošums.

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 «Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā»

Aicinām ģimenes ar bērniem apmeklēt 
vispārattīstošās vingrošanas nodarbības

Vispārattīstošās vingrošanas nodarbības 4-9 gadus veciem bērniem un viņu 
vecākiem vai vecvecākiem. Nodarbības vērstas uz visu muskuļu grupu harmo-
nisku attīstību, stājas uzlabošanu, kustību koordināciju, spēka, lokanības un 
veiklības attīstīšanu.

Nodarbības notiks katru pirmdienu plkst. 17.00 D. Ozoliņa Apes vidus-
skolā!!!

Nodarbības ir bez maksas, nodarbības vada Lāsma Kalniņa

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 «Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā»

Aicinām apmeklēt CIGUN (vingrošanas) nodarbības
CIGUN vingrojumi ir domāti visiem vecumiem. Klasiskais medicīniskais 

 CIGUN ir gandrīz piecus tūkstošus gadu vecs. Gadsimtu gaitā tas ir atsijājies, pa-
turējis tikai veselībai derīgo, papildinājies ar jaunākajiem zinātnes atklājumiem.

Vingrojumi palīdz saglabāt veselību, uzlabo pašsajūtu, uzlabo dzīves kvali-
tāti. To pamatā ir pareiza elpošana, pareiza domāšana, locītavu atbrīvošana un 
stiepšanās vingrojumi.

Daudzi CIGUN elementi ir atrodami jebkura mūsdienu fizioterapeita ietei-
camo vingrojumu krājumā, ja sāp mugura vai locītavas.

Nodarbības notiks katru trešdienu plkst. 10.00
D. Ozoliņa Apes vidusskolā!!!

Nodarbības ir bez maksas, nodarbības vada Irēna Meistere
Par nodarbībām sīkāka informācija pie Lienes Ābolkalnes, tālr. +37126547110

Darbu sāks aģentūra 
«Komunālā saimniecība»
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar 2018. gada 1. janvāri darbu sāks jau-
na Apes novada pašvaldības aģentūra «Ko-
munālā saimniecība», tā lēma Apes nova-
da domes deputāti 26. oktobra domes sēdē, 
kad tika apstiprināta aģentūras struktūra.

19. oktobra Finanšu un tautsaimniecības 
komitejas sēdē Aģentūras direktors Gundars 
Pihlis deputātus iepazīstināja ar savu redzē-
jumu par aģentūras darbību, liekot uzsvaru 
uz aģentūras darba optimizāciju un resursu 
efektīvu izmantošanu.

Aģentūras galvenās funkcijas un uzde-
vumi būs: piedalīties vienotas politikas iz-
strādē novada ielu un ceļu infrastruktūras, 
vides aizsardzības, administratīvās teritori-
jas labiekārtošanas un sanitārās tīrības jomā, 
nodrošināt Apes novadā atbilstošu komu-
nālo pakalpojumu saņemšanu daudzdzī-
vokļu mājām, privātmājām, sabiedriskām 
ēkām, kuras izmanto centralizēto ūdensap-
gādi, notekūdeņu savākšanu un siltumapgā-
di. Nodrošināt un organizēt novada admi-
nistratīvās teritorijas labiekārtošanu, sani-
tāro tīrību, ielu, tiltu, ceļu, laukumu, parku, 
skvēru, zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu, 
kapsētu un dzīvnieku apbedīšanas vietu iz-
veidošanu un uzturēšanu. 

Lai Aģentūras darbs tiktu veikts efektī-
vi, Aģentūras direktors G.Pihlis ir iepazinis 
katra pagasta komunālo nodaļu darbinieku 
pienākumus, darba apjomu, arī tehnisko bāzi 
un izveidojis darboties spējīgu struktūru. Di-

rektoram būs viens vietnieks, kurš veiks di-
rektora pienākumus viņa prombūtnes laikā, 
kā arī palīdzēs organizēt un plānot aģentū-
ras darbību. Saimnieks ir plānots šādās teri-
torijās – Trapenē, Gaujienā un Apē, kurš uz 
vietas organizēs sētnieku, apkopēju un citu 
tehnisko darbinieku ikdienas darbu, veiks 
materiālu sagādi un citus pienākumus pēc 
aģentūras direktora rīkojuma. Virešos saim-
nieka pienākumus veiks pagasta pārvaldes 
vadītājs, neveidojot atsevišķu amata vietu.

Realizējot pašvaldības komunālās saim-
niecības nodaļu reorganizāciju, veidosies 
vienots redzējums un problēmu risinājums 
visā novada teritorijā, kas iedzīvotājiem 
neradīs neērtības, bet gan ar laiku uzlabos 
sniegto pakalpojumu kvalitāti.

Aģentūras direktors Gundars Pihlis un 
pašvaldības izpilddirektors Viesturs Dan-
dens novembrī tiksies ar visām pagastu pār-
valdēm un komunālās saimniecības darbi-
niekiem, lai informētu par aģentūras izveidi 
un darbību ar 2018. gada 1. janvāri.

Kā jau iepriekš tika informēts, 
2017. gada 23. martā Apes novada dome 
pieņēma saistošos noteikumus Nr.3/2017 
«Apes novada pašvaldības aģentūras «Ko-
munālā saimniecība» nolikums», aicinām ar 
noteiktumiem iepazīties pašvaldības mājas 
lapā: http://www.apesnovads.lv/pasvaldi-
ba-3/saistosie-noteikumi-nolikumi/

Precizē informāciju 
par lauksaimniecības platībām
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Pēc Zemkopības ministrijas lūguma, 
oktobra beigās Apes novada domes spe-
ciālisti sadarbībā ar Apes novada lauku at-
tīstības konsultantu precizēja informāciju 
par novadā bojā gājušajām lauksaimniecī-
bas platībām, kurās pilnībā ir gājuši bojā 
lauksaimniecības sējumi un stādījumi. 

Pēc apkopotās informācijas saimniecī-
bu skaits Apes novadā, kurās ir bojā gāju-
šas lauksaimniecības platības – ir 19 lie-
lākās novada saimniecībās. Šīm saimnie-
cībām kopā bojā gājušo graudaugu platī-
bas sastāda 278.67 ha. Savukārt neiesē-
ta ziemāju plānotā 2018. gada raža – 600 
ha platībā. 

Kā jau iepriekš tika ziņots, 18.septem-
brī Apes novada domes ārkārtas sēdē de-
putāti pieņēma lēmumu lūgt Latvijas Re-

publikas Ministru Kabinetu izsludināt ār-
kārtas situāciju saistībā ar lielo nokrišņu 
daudzumu Apes novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā. Zemkopības mi-
nistrija informēja, ka ir lūgusi Krīzes va-
dības padomes sēdē izskatīt iespēju veikt 
grozījumus Ministru kabineta 2017. gada 
29. augusta rīkojumā Nr.455 «Par ārkārtē-
jās situācijas izsludināšanu», lai izsludi-
nātu ārkārtējo situāciju arī Neretas, Kok-
neses, Viesītes, Apes, Jaunjelgavas, Pļa-
viņu un Smiltenes novados. Ja Krīzes va-
dības padome atbalstīs minēto grozījumu 
veikšanu, Zemkopības ministrija noteik-
tajā kārtībā iesniegs izskatīšanai Ministru 
kabineta sēdē nepieciešamos grozījumus 
MK rīkojumā Nr.455.

Par izmaiņām sabiedriskā 
transporta maršrutā

Valsts SIA Autotransporta direkcija informē, ka sakarā ar Vidagas Sikšņu pamat-
skolas reorganizāciju no 2017. gada 23. oktobra tiks veiktas izmaiņas maršrutā Nr.7769 
Alūksne–Liepa–Cēsis. 

Lai skolēni varētu nokļūt no izglītības iestādes Apē atpakaļ savā dzīvesvietā, auto-
buss, kas no Alūksnes autoostas izbrauc plkst.14.00, tiks novirzīts caur Api (Apē tas 
apstāsies plkst.15.53). 

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā transporta pakal-
pojumus un ņemt biļetes par braucienu, atgādinot, ka ikviena reisa lietderība tiek mē-
rīta pēc izsniegtā biļešu skaita.

Skolēniem ieviestas abonementa 
biļetes viedkartes formātā
Zane Bulmeistare «SIA «VTU Valmiera» Sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaunajā mācību gadā vietējās reģionālās nozīmes maršrutos braukšanai ar SIA 
«VTU Valmiera» autobusiem skolēniem nodrošinātas abonementa biļetes elektro-
niskas viedkartes formātā. Tās ir gan izdevīgas, gan atvieglo norēķinu kārtību.

Iekāpjot autobusā, skolēns viedkarti iedod autobusa vadītājam, kurš to reģistrē un 
izsniedz biļeti. Tā pasažierim ir jāsaglabā līdz izkāpšanai. Jāņem vērā, ka līdzi jābūt 
skolēna apliecībai, kas kopā ar biļeti jāuzrāda kontrolierim. 

Uz viedkartes ir norādīts numurs, kā arī SIA «VTU Valmiera» atpazīšanas zīme. 
Kartes darbības termiņš ir noteiktā maršrutā viens gads. 

Galvenais ieguvums ir precīza faktisko braucienu uzskaite. Tāpat arī ir palielinā-
jies pasažieru apkalpošanas ātrums.



6

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Izglītība novadā

Piedalās spēlē «Vides erudīts»
Dina Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore

Biedrība «Daibes ilgtspējas centrs» aicināja 10. – 
12. klašu skolēnus piedalīties erudīcijas spēlē «Vides eru-
dīts», lai veicinātu jauniešu informēšanu un izglītošanu 
par atkritumu šķirošanu un videi draudzīgu dzīvesveidu. 
No Vidzemes vidusskolām piedalījās 27 komandas, tai 
skaitā 2 no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas. Pirmie spē-
lēja Andra Kaktiņa, Oskars Zaķis un Bruno Ābolkalns, 
kuri palika trešie, bet otra komanda – Elīna Kaktiņa, Sig-
ne Ēvele un Kristaps Jakovļevs, izcīnīja vietu pusfinālā 
un finālā. Kā viņiem veicās, varēsim noskatīties Re: TV 
18. novembrī. Raidījumu ciklu finansiāli atbalsta Latvi-
jas vides aizsardzības fonds.

Katrā spēles posmā skolēniem bija jāatbild uz 10 jau-
tājumiem, piemēram, kurš ir lielākais dabas rezervāts 
Latvijā, cik gadu laikā dabā sadalās autiņbiksītes, kas ir 
Zerro Waste dzīvesveids, u.c., un jātiek galā ar praktis-
kiem uzdevumiem par pareizu atkritumu apsaimniekoša-
nu, kur skolēniem bija reāli jāsašķiro atkritumi. Kur likt 
pildspalvu, mitro salveti, spuldzīti? It kā jau visi to zina, 
bet spēlētāj pieļāva kļūdas.

Mēs dzīvojam pasaulē, kur ir daudz pretstatu gan so-
ciāli ekonomiskajā, gan kultūras un tradīciju, gan vērtību 
ziņā, bet visi dzīvojam uz vienas planētas, elpojam gaisu, 
dzeram ūdeni, un ir svarīgi rosināt aizdomāties jaunajai 
paaudzei par vietu, kur dzīvos viņu bērni un mazbērni. Ja 
vidēji pasaulē viens cilvēks dienā saražo 1-1,5 kg atkritu-
mu, tad gadā četru cilvēku ģimene vairāk kā divas tonnas. 

Paldies skolotājai Sanitai Baumanei, kura rosināja jau-
niešus piedalīties, organizēja braucienus, iesaistīja vecā-
kus un dzīvoja līdzi viņu panākumiem.

Iesaistās projektā «Jaunie vides līderi»
Indra Troska, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Biedrība «Daibes ilgtspējas centrs» sadarbībā ar SIA 
«ZAAO», un ar Latvijas vides aizsardzības fonda finan-
siālu atbalstu, 2017.gada rudenī ir uzsākusi projekta «Jau-
nie vides līderi» īstenošanu Vidzemes un Latgales skolās. 
Komandas projekta laikā iepazīs un izglītos viena otru 
par dažādām ar aprites ekonomiku un vides aizsardzību 
saistītām tēmām. Šajā projektā piedalās arī Dāvja Ozoli-
ņa Apes vidusskolas 9.klases skolēni – Kristiāns Toms, 
Linda, Alita un Gvido. 

Šajā projektā skolēni («jaunie vides līderi») mācīsies, 
kā sagatavot prezentācijas, uzstāties, plānot un organizēt 
pasākumus, kā pārliecinoši uzstāties un iesaistīties deba-
tēs. Lai līdz tam tiktu, ir jāsagatavo pētnieciskais darbs 
par kādu aktuālu vides problēmu. Apes skolēni ir izvēlē-
jušies pētīt Apes iedzīvotāju paradumus plastmasas mai-
siņu lietošanā. Darba tapšanas laikā jau ir veikta iedzī-
votāju anketēšana, kā arī audits Apes veikalos, kura laikā 
skolēni skaitīja, cik daudz tiek pirkti un atkārtoti lietoti 
plastmasas maisiņi, kā arī cik daudz pircēju lieto vairāk-
kārt lietojamus auduma maisiņus vai somas. Projekta lai-
kā jaunajiem vides līderiem ir jānoorganizē akcija sko-
lā, kas saistīta ar pētāmo tēmu. Mūsu skolā notiek akcija 
«Audumam – jā! Plastmasai – nē!», kuras laikā skolēni 
šuj auduma maisiņus no jau lietotiem apģērba gabaliem – 
krekliem, biksēm u.c. 

Projekta laikā paredzētas trīs apmācību dienas, no ku-
rām divas jau ir notikušas. Skolēniem noteikti vislielā-

ko iespaidu atstāja lekcija, kuru vadīja aktieris Kristaps 
Rasims. Viņš parādīja dažus vingrinājumus, kā «noņemt 
stresu», kā iekustināt un iesildīt ķermeni, lai uzstāšanās 
noritētu veiksmīgi. 

Tāpat projekta laikā notiks pieredzes apmaiņas brau-
cieni, kad komandas iepazīsies viena ar otru un dalīsies 
pieredzē. Projekta laikā Vidzemes skolu līderu koman-
dām mērķtiecīgi tiks sniegtas zināšanas par aprites eko-
nomikas un vides aizsardzības jautājumiem. Projekta no-
slēgumā šīs zināšanas tiks vērtētas pēc sagatavotās pre-
zentācijas, tādā veidā atrodot aktīvākos jauniešus/vides 
līderus, kas piedalīsies dažādu biedrības projektu īsteno-
šanā nākamajos gados. 

Līdzdalība!
Inga Grizāne, Alūksnes Bērnu un jauniešu centra jaunatnes lietu speciāliste

Ar pozitīvu noskaņu aizvadīts Erasmus+ Strukturē-
tā dialoga projekta «Help!» apmācību pirmais posms par 
jauniešu līdzdalību skolā. Projekta aktivitāte 2017.gada 
25.oktobrī un 26.oktobrī Gulbenes jauniešu centrā «Bāze» 
apvienoja vairāk kā piecdesmit dalībniekus – skolēnus, 
skolotājus, direktorus un jaunatnes jomas darbiniekus 
no Alūksnes, Apes, Balvu, Gulbenes un Viļakas nova-
da. No Alūksnes novada mācībās piedalījās Ernsta Gli-
ka Alūksnes Valsts ģimnāzijas skolēni, Alūksnes novada 
vidusskolas skolotāja Ilona Apsīte ar skolēniem, Liep-
nas vidusskolas direktore Liene Stabinge ar skolniecēm, 
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja Alda Liepiņa 
ar skolēniem un Alūksnes Bērnu un jauniešu centra jau-
natnes lietu speciāliste Inga Grizāne.

Projekta «Help!» apmācības sākās ar informācijas par 
līdzdalības veidiem un iespējām izzināšanu un iepazinās 
ar jauniešu līdzdalības labās prakses piemēriem no Aiz-
putes un Ventspils. Vēlāk dalībnieki neformālā vidē, trīs 
treneru – Viļa Brūvera, Ievas Elvīras Garjānes un Kris-
tīnes Ļeontjevas vadībā apguva un praktiski izmēģināja 
metodes ar kuru palīdzību jauniešus var iesaistīt lēmumu 
pieņemšanā un mazināt iespējamās konfliktsituācijas. Lai 
arī metodes tika izspēlētas, improvizējot kādu situāciju 
skolas vidē, tās var izmantot arī ikdienas lēmumu pie-
ņemšanā, kur iesaistīti vairāki cilvēki.

Pēc metožu apgūšanas darbs risinājās grupās pēc no-
vada piederības, jo dalībniekiem vajadzēja pārdomāt, kāda 
situācija un cik liela nozīme ir jauniešu līdzdalībai dažā-
dās aktivitātēs un iestādēs sava novada ietvaros. Novadu 
pieredze ir dažāda, un šajā brīdī aktualizējās līdzdalības 
termins, kā to saprot jaunieši, kuri iesaistās dažādās sa-
biedriskās aktivitātes jomās. Aktivitāšu noslēgumā katra 
jaunieši grupa izlēma tuvākajā laikā veicamos darbus, lai 
veicinātu līdzdalības veidošanos katrā novadā. 

Dalībnieki no Alūksnes un Apes novada skolām no-
lēma uzaicināt uz sarunu novada deputātus, lai uzzinā-
tu deputātu galvenos darba pienākumus un diskutētu par 
lēmumu pieņemšanas procesu saistībā ar jaunatnes jau-
tājumiem.

Lai uzlabotu dzīves kvalitāti savā novadā, ik katram 
jāizprot savas līdzdalības nozīme. 

Putras programma 
2017 Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolā
Dagnija Pakalne un Signe Sēkliņa, skolotājas 

Jau vairākus gadus oktobrī mūsu skola iesaistās «Vislat-
vijas Putras programmā». Šis projekts tiek īstenots sadarbībā 
ar «Rīgas Dzirnavnieks», Veselības ministriju, Valsts izglītī-
bas satura centru (VISC) un Slimību profilakses un kontroles 
centru (SPKC). Šī gada akcijas devīze bija «Auzās ir spēks». 

Katrai klasei ir iespēja no jauna iepazīt un atkārtot zināša-
nas par graudaugiem, par veselīgu uzturu, aktivitātēm svaigā 
gaisā, kustīgu dzīvesveidu. 1. – 4. klase iepazinās ar piedā-
vātajām interneta prezentācijām «Putras programma 2017», 
bet 5. – 8. klase piedalījās «Putrings» aktivitātēs.

Kopīgi klasēs klajām galdus, runājām un darījām, spor-
tojām un dziedājām, zīmējām un līmējām, lai katra stunda 
izdodos interesanta, aizraujoša. 

Pirmo gadu šajā aktivitātē iesaistījās arī mūsu pirms-
skolas grupa «Taurenītis». Viņiem tās bija nodarbības Mai-
zes nedēļas garumā, kas saucās – «Neba maize pati nāca.»

Pirmsskolas izglītības grupā «Taurenītis» Maizes nedēļa 
norisinājās no 16. līdz 20. oktobrim.

Visas nedēļas garumā grupās notika dažādas aktivitā-
tes – zīmēja, līmēja, krāsoja un grieza, veidoja, dziedāja, 
gāja rotaļās, arī cepa un vārīja, lai izzinātu – kā un no kā 
top maize un ne tikai. 

Piektdien, nedēļas noslēgumā, katra grupa prezentēja 
savu veikumu. Grupa «Taurenītis 1» (sk. Maija Paiķena, sk. 
palīgi Ira Riepniece, Sarmīte Bērziņa) savu prezentāciju uz-
sāka ar tautasdziesmu:

Putra kājas apāvusi
Iet pie bērniem ciemoties.
Piesargies Tu, putriņa – Bērni tevi apēdīs.
Bērni dziedāja dziesmu «Mala, mala pelīte» un parādīja 

ar pirkstiņkrāsām kopīgi krāsoto un līmēto darbu no maka-
roniem, kas saucās «Saulriets» un demonstrēja savus pašga-
tavotos grabuļus – pudelēs sabērtus makaronus. Interesan-
ti bija pašu bērnu veidotie, dažādie maizes kukulīši – balt-
maize, rupjmaize, karašiņa no papīra un kreppapīra, kā arī 
maizes iesaiņojumi polietilēnā.

Grupa «Taurenītis 2» (sk. Inese Ratsepa, sk. palīgs Gin-
ta Auziņa) visas nedēļas garumā meklēja atbildes par labī-
bu uz daudziem kāpēc un kā? Visi kopā iepazinās ar labī-
bas veidiem, kā sauc, kā tie izaug, kas notiek pēc tam un ko 
no katra labības veida iegūst, ko var pagatavot. Iepazinās 
un vingrinājās atpazīt dažādu labību – kviešu, miežu un ru-
dzu – vārpas. Cepa ābolu pīrādziņus, kliņģerīšus, ar pīrādzi-
ņu smaržu piepildot visu bērnudārzu.

Grupa «Taurenītis 3/4» visas nedēļas garumā čakli dar-
bojās, praktiski izmantojot visas maņas, uzzināja no kā un 
kā top maize, maizes izstrādājumi. Bērni skolotāju (sk. Sig-
ne Sēkliņa, Māra Lazdiņa, sk. palīgs Natālija Kalniņa) va-
dībā cepa rauga mīklas pīrādziņus, kēksiņus ar rozīnēm un 
šokolādes gabaliņiem, gan arī Putras dienā vārīja auzu pārs-
lu putru ar augļiem. Noslēguma prezentācijā garšīgo nedē-
ļas veikumu skatījās fotogrāfijās un priecājās par paveikto 
visi kopā. Mūsu nedēļa noslēdzās ar latviešu tautas pasakas 
«Kukulītis» uzvedumu. 

 Saņēmām visi – gan lieli, gan mazi, dāvaniņas no «Rī-
gas dzirnavnieka» putriņas un batoniņus ar Mistera Grau-
da pazīšanās zīmi. Visiem tika Putras programmas aktivitā-
tēm un receptēm.

Ēdīsim putras un būsim veselīgi!!!

 



 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

7

Gaujienas skolai – 95
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

Mēs šobrīd ziedam
atkal tajā gaismā,
ko tikai skola vienīgā spēj dot;
un visi skolotāju viedie vārdi
mums dvēseli kā senāk sasniegt prot.

/K.Apškrūma/
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 

28.oktobrī kopā pulcināja vairāk nekā 250 
skolas absolventu un viesu 95 gadu jubile-
jas svinībās.

Mūsu skola ir Ojāra Vācieša skola. Ar 
lepnumu mēs nesam šo vārdu, jo dzejnieks 
ir atstājis paliekošu auru – mūsu skolēnu 
un skolotāju vidū vienmēr ir kāds ar dze-
ju uz «tu». Dzeja tiek rakstīta, komponē-
ta, tiek turēta goda vietā. Katru gadu pie-
dzimst kāds talants, kas pabeidz skolu un 
aiziet plašajā pasaulē.

Arī skolas jubilejas pasākumā skanēja 
mūsu autoru dzejas un prozas vārdi. Ikvie-
nu dalībnieku saviļņoja pasākuma vadītā-
jas un scenārija autores, skolotājas, skolas 
absolventes Dagnijas Pakalnes vārdi, vel-
tīti skolai, skolotājiem un absolventiem.

«Raibo atmiņu virpuli» ievadīja filmiņa 
par ceļu uz skolu, kurš ved gar 1925. gada 
absolventu stādītajiem ozoliem, bet zālē 
skanēja Martas Kalniņas un Raula Pakalna 
izpildītā dziesma «Dar man, tēvi’s, pastali-
ņas». Uz ekrāna uzmirdzēja 90 gadu izlai-
dumu fotogrāfijas, jo skola Gaujas krastā ir 
devusi simtiem darbīgus, gudrus, sava aro-
da pratējus savai zemei Latvijai.

«Raibo atmiņu virpuli» turpināja 5.-9.
klašu kora priekšnesums, absolvenšu Airi-
tas Rubinas, Lindas Līgas Puļļas, Esteres 
Rožkalnes, Karmenas Augules un Baibas 
Bērziņas skanīgās balsis.

Aizkustinošus mirkļus savās dziesmās 
radīja skolotāja Dagnija Pakalne ar mei-
tu Anci.

Zāles ovācijas saņēma Nika Judenko-
va un Alises Lūses izspēlētais O. Vācieša 
dzejolis «Meitenei no manas klases». Dzeju 

runāja skolas absolventi – bijusī skolotāja 
Dzintra Račevska, Sanita Sproģe, Latvijas 
Kultūras akadēmijas teātra nodaļas absol-
vents Armands Ikalis.

«Silavas valsis» izskanēja Gaujienas 
vīru ansambļa priekšnesumā, kurā dzied 
Gaujienas skolas absolventi.

Uz skolas jubileju tapa 2018.gada ka-
lendārs, kurš veltīts tieši mūsu skolai ar ab-
solventu Ilvas Harkinas un Ineses Lukjano-
vičas, kā arī Gaujienas aizrautīgā fotogrā-
fa Valērija Kustova fotogrāfijām. Paldies 
māksliniekam Ainaram Gaidim par make-
tēšanu! Visu pasākuma gaitu fotogrāfijās 
iemūžināja absolvente Ilva Harkina. 

Lielu atsaucību «Raibo atmiņu virpu-
lī» radīja «Foto stūrītis», kur vakara gaitā 
varēja fotografēties ikvienas klases absol-
venti un draugi, un doties mājās jau ar va-
kara piemiņu – fotogrāfiju.

Kā pārsteigumu saņēmām dzejnieces 
Kornēlijas Apškrūmas dzejoli, veltītu sko-
lai Gaujienā 95 gadu jubilejā! Ar dzejoļa 
pilnu tekstu varam iepazīties Gaujienas pa-
matskolas mājas lapā.

Skolas jubilejas un salidojuma sagata-
vošanā viss skolas kolektīvs kā vienota ko-
manda ielika ne tikai darbu, bet arī daļiņu 
no savas sirds. Tā bija gan skolas, gan kla-
šu dekorēšana, kā arī skolas vēstures galve-
no notikumu atspoguļojums laika posmā no 
2012. gada līdz 2017. gadam, gan izveido-
tais piemiņas stūrītis mūsu skolotājam, no-
vadpētniekam Harijam Grāvim, tie bija ne-
skaitāmie darbi un darbiņi, ko veica mūsu 
tehniskais personāls.

Paldies visiem absolventiem, kuri atrada 
laiku piedalīties pasākumā, paldies viesiem 
un iestādēm par labajiem vārdiem, ziediem 
un mīlestību, ko saņēmām.

Ir «aizvirpuļojis» skolas 95 gadu jubi-
lejas pasākums, ir palikušas siltas atmiņas, 
un mēs ejam pretī savas skolas 100 gadei!

Trapenes sākumskolas pirmsskolas 
grupas uzsāk realizēt Nordplus 
Junior programmas projektu
Līga Akmentiņa un Anita Pilipa, Trapenes sākumskolas pirmsskolas grupu skolotājas 

Līdz ar jaunā mācību gada sākumu Tra-
penes sākumskolas pirmsskolas grupas 
uzsākušas dalību starptautiskā Nordplus 
Junior programmas projektā Nr. NPJR- 
2017/10128 «First timers».

Šajā projektā iesaistījušās 4 mācību ies-
tādes: Šauļu bērnudārzs «Klevelis» (Lietu-
va), Jura Neikena Dikļu pamatskola (Latvi-
ja), Kohila bērnudārzs « Sipsik» (Igaunija) 
un Trapenes sākumskola (Latvija).

Projekts norisināsies 12 mēnešu garumā 
un tā ietvaros paredzētas kopskaitā 4 tikša-
nās reizes katrā no partnerskolām.

Projekta mērķis ir izveidot ciešāku sa-
darbību starp Baltijas valstu izglītības ies-
tādēm, un vienlaicīgi uzzināt, kā strādā kai-
miņvalstu skolotājas, kādas mācību meto-
des pielieto darbā ar pirmsskolas vecuma 
bērniem, pārņemsim arī kolēģu labo prak-
si un pieredzi. 

Projekta laikā katram no partneriem būs 
jāizstrādā 4 tēmas:

• Katras valsts spēles (Lietuva);
• Slaveni rakstnieki visās valstīs (Lat-

vija-Trapene);
• Veselīgs dzīvesveids (Igaunija);
• Mazie patrioti (Latvija-Dikļi); 
Rezultātā būs izveidojies ne tikai sadar-

bības tīkls starp iestādēm, bet padziļināju-
šās zināšanas par citām Baltijas valstīm, 
kā arī aplūkotas dažādas mācību metodes. 

Pirmā projekta tikšanās norisinājās 
š.g. 24. un 25. oktobrī Šauļos, Lietuvā. Uz 
šo tikšanos, kopā ar Apes novada domes 
projektu vadītāju Daigu Bojāri, devāmies 
arī mēs – Trapenes sākumskolas pirmssko-
las grupu skolotājas – Līga Akmentiņa un 
Anita Pilipa. 

Pirmajā tikšanās dienā Šauļu bērnudār-
zā «Klevelis» mūs sirsnīgi sagaidīja lietu-
viešu partneri – iestādes direktore Adelija 
Motejūnienė un viņas lielākie palīgi bērnu-
dārza ikdienā – Danguole Žebelienė un Jū-
ratė Krenciūtė. Ar lepnumu un smaidīgām 
sejām iestādē mūs ar muzikālu priekšne-
sumu sveica lietuviešu bērni kopā ar savu 
muzikālo audzinātāju. Turpinājumā katrs 

no partneriem iepazīstināja ar savu izglītī-
bas iestādi, tās atrašanās vietu, vēsturi, ak-
tivitātēm mācību procesā, izmantojamām 
tehnoloģijām. Lai gan visās iestādēs izglī-
tojam pirmsskolas vecuma bērnus, katrā no 
tām ir kas īpašs, ko varētu tuvāk iepazīt un 
pārņemt savā darbā. Vēlā pēcpusdienā, gida 
pavadībā izstaigājām Šauļu pilsētas skais-
tākās un ievērojamākās vietas. Tas bija pa-
visam īss ieskats pusotras stundas garumā, 
kas rosina turp doties vēlreiz. Atgriežoties 
bērnudārzā bērni mums demonstrēja tra-
dicionālas lietuviešu rotaļas. Lielu intere-
si izraisīja bērnudārza telpu un apkārtnes 
apskate. Redzējām daudz pašgatavotu lie-
tu, grupas bija skaisti iekārtotas, katrā no 
tām bija citādas mēbelītes bērniem. Mazie 
trapenieši arī noteikti priecātos par trena-
žieriem grupas telpā un īstu futbola lauku-
mu dārziņa teritorijā. 

Otrajā tikšanās dienā vērojām, kā katrai 
no mācību iestādēm izdevies realizēt mēr-
ķi – iemācīties citas valsts rotaļu. Tika de-
monstrētas video prezentācijas, kurās part-
neri bija uzfilmējuši bērnus, spēlējot part-
neru rotaļas. Šķiet, tas bija aizraujoši un in-
teresanti gan bērniem, gan skolotājām. Tā-
lākajā dienas gaitā projekta vadītāja Ginta-
re mūs vēlreiz iepazīstināja ar galvenajām 
projekta aktivitātēm, kā arī turpmāk vei-
camajiem darbiem uz nākamajām tikšanās 
reizēm. Noslēgumā veicām pirmās tikša-
nās novērtējumu un saņēmām sertifikātus. 

Nākamā projekta dalībnieku tikšanās 
norisināsies jau 2018. gada 25. un 26. jan-
vārī pie mums Trapenē. Tās tēma «Slaveni 
rakstnieki visās partnervalstīs».

Projekts noteikti ir interesants un ie-
dvesmojošs, un dod iespēju iepazīties ar 
metodēm, kuras izmanto kaimiņvalstu 
skolotāji. 

Paldies par šo iespēju gūt pieredzi dar-
bā ar bērniem mūsu kaimiņvalstī Lietuvā!

Uz tikšanos Trapenē!

Apes novada jaunieši iepazīst karjeras 
izaugsmes iespējas lauksaimniecības nozarē
Laura Pope, Apes novada pedagogs karjeras konsultants

Valsts Lauku tīkla aktivitātes «Informa-
tīvie pasākumi jauniešiem un skolēniem» 
apakšaktivitātes «Lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozares popularizēšana 
vispārizglītojošās skolās» Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra Alūksnes 
nodaļas darbinieki V.Kaparšmite un S.Cip-
russ 29. septembrī 2 semināros Apes nova-
da 7. – 9. klašu jauniešus no Ojāra vācieša 
Gaujienas pamatskolas un Dāvja Ozoliņa 
Apes vidusskolas iepazīstināja ar lauksam-
niecības un mežsaimniecības nozarēm, iz-
glītības un karjeras iespējām.

Skolēni tika iepazīstināti ne tikai ar iz-
glītības un karjeras iespējām lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības jomā, bet arī par 
uzņēmējdarbības veidiem laukos, attīstības 

tendencēm. Skolēni piedalījās pa grupām 
konkursos, kuros jāatpazīst kultūraugi un 
produkcija, kas gatavota pārstrādājot šos 
kultūraugus, jāatbild uz dažādiem jautāju-
miem, kas saistīti ar šīm nozarēm.

Interesantās un ļoti vērtīgās nodarbības 
beigās skolēni tika aicināti piedalīties indi-
viduāli radošajā konkursā «Uzņēmējs lau-
kos – 2020», kur jaunieši gan radīja skaistu 
dzeju, gan skaistus zīmējumus un kolāžas 
par to, kādus viņi redz Latvijas laukus nā-
kotnē un savu lomu tajā. Kopumā tika ie-
sūtīti 52 darbi, no kuriem 32 labāko darbu 
autori brauca izzinošā mācību, pieredzes 
apmaiņas braucienā. Šie labākie darbi tiek 
izstādīti dažādos LLKC rīkotajos seminā-
ros Alūksnē, Alsviķos un Apē, kur semi-

nāru dalībnieki tos izvērtē un izvērtēs, lai 
tādejādi atlasītu vislabākos darbus, kurus 
apbalvos ar īpašajām balvām.

10.oktobrī šie 32 labāko darbu autori 
iepazina Smiltenes tehnikuma piedāvātās 
izglītības programmas – iespējas nākotnes 
attīstībai un tehnikuma tehnisko nodroši-
nājumu to realizācijai. Skolēniem bija ie-
spēja arī pašiem izmēģināt vairāku tehni-
kumā apgūstamo profesiju amata prasmes.

Pēc izglītošanās iespēju izpētes skolē-
ni devās iepazīt praktisko uzņēmējdarbību 
Latvijas laukos Smiltenes un Raunas nova-
dā. Tika iepazīta uzņēmējdarbības iespējas 
graudu un siera pārstrādes uzņēmumā SIA 
«Siera ražotne» un lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozaru apvienošanas ie-
spējas z/s «Rožkalni». Skolēniem bija ie-

spēja gan redzēt, gan iepazīt, gan izmēģi-
nāt un izgaršot praktiskā darbībā divus ļoti 
nozīmīgus Latvijas tautsaimniecības noza-
res uzņēmumus.

Kopumā gan skolēnu apmācības, gan 
skolēnu individuālā darbība, gan praktiski 
izzinošais seminārs skolēnus motivēja aiz-
domāties par to, kas notiek tepat pie mūsu 
mājām, nevis skatīties tikai kādas lielpilsē-
tas vai ārzemju virzienā. Un ļoti iespējams, 
ka tieši šie jaunieši būs tie, kas nākotnē savu 
karjeru veidos tieši kādā no lauksaimniecī-
bas vai mežsaimniecības nozarēm. 



8

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 
uzsāk realizēt Erasmus+ projektu
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

Laikā no 9.oktobra līdz 14.oktobrim Nīderlandes 
pilsētā Leidenē risinājās starpvalstu projekta «We 
are living together and we need each other. Social 
Emotional Learning» jeb «SEL» vadības sanāksme, 
kuru pārstāvēja Nīderlandes, Portugāles, Slovākijas, 
Apvienotās Karalistes, Itālijas, Turcijas un Latvijas 
skolu pārstāvji.

Latviju pārstāvēja mūsu skolas projekta vadības 
grupa Gunita Ķelpa, Līga Bukovska un Ieva Zariņa.

Projekta galvenie mērķi:
 Izpētīt un identificēt SEL specifiskos aspek-

tus katrā projekta dalībvalstī; kopā izveidot , apro-
bēt un izplatīt sociāli emociālās mācīšanās un mā-
cīšanās mācību resursus.
 Paaugstināt skolēnu zināšanas par citām val-

stīm.
 Attīstīt skolēnu sociālo un starpkultūru kom-

petences.
 Veicināt taisnīgumu un bērnu no nelabvēlīgām 

un imigrantu ģimenēm integrāciju skolās.
 Svešvalodu zināšanu uzlabošana un pielie-

tojums.
 Digitālo kompetenču prasmju paaugstināša-

na, izmantojot inovatīvi integrētas pieejas.
Jenaplanschool de Dukdalf skolā iepazināmies 

ar izglītības procesa organizāciju, vērojām mācību 
nodarbības, vadījām pašas mācību stundas, kurās 
skolēnus iepazīstinājām ar Latviju, Gaujienas skolu, 
mācījām skolēniem pateikt dažus teikumus latviešu 

valodā, iemācījām dziedāt latviešu tautasdziesmu. 
Nīderlandes skolēni mūs uzņēma ļoti pozitīvi un ar 
prieku apguva stundas laikā latviešu valodā pieklā-
jības frāzes. Arī mums tā bija interesanta pieredze. 

Visu valstu skolotāji lielāko dienu daļu pavadī-
ja sanāksmēs, plānojot un diskutējot par starpvals-
tu vizītēm turpmāk, par veicamajiem uzdevumiem 
līdz nākošajai tikšanās reizei Slovākijā. Notika bal-
sojums arī par projekta logo, kurus zīmēja visu val-
stu skolēni. Mūsu Austra Kalniņa veidotais logo tika 
novērtēts kā otrs labākais.

Daudz diskutējām par sociāli emocionālo audzi-
nāšanu, kā rezultātā tapa metodiskais materiāls, kas 
kalpos kā palīgs skolotājiem ne tikai projekta ietva-
ros, bet arī katram savā skolā ikdienas darbā.

Leidenes skolā valdīja mierīga, draudzīga gaisot-
ne, varēja vērot vecāku ieinteresētību skolas darbā, 
kad vecāki pēcpusdienās nāca pakaļ savām atvasēm, 
sarunājās ar skolotājiem, bija dienas, kad vecāki strā-
dāja klasēs kā skolotāju palīgi.

Starptautiskais projekts turpināsies 2 gadus. Jau 
janvārī 4 skolēni un 2 skolotāji no Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas dosies uz Slovākiju.

Laura Pope, Apes novada pedagogs karjeras konsultants

Karjeras atbalsta pasākumi 
skolēniem tiek sniegti gan mācību 
stundās, gan ārpusstundu pasāku-
mos, katrai skolai tie ir savi, īpašie 
un tradicionālie pasākumi, kā arī 
no malas piedāvātie un organizē-
tie. Skolēniem ļoti patīk tikšanās 
ar dažādu nozaru speciālistiem, 
jo īpaši ar savas skolas absolven-
tiem, kuri stāsta par savu karjeras 
izvēli un ceļu kā tas iets. Padalī-
šos tikai ar dažiem, manuprāt, bū-
tiskākajiem pēdējā laika Apes no-
vada karjeras atbalsta pasākumiem 
gan skolēniem, gan skolotājiem.

03.oktobrī Dāvja Ozoliņa Apes 
vidusskolas 10.-12. klašu skolē-
niem notika a/s Swedbank prog-
rammas «Dzīvei gatavs» mācību 
stundas ekonomikā un angļu va-
lodā, kuru ietvaros uz šo mācību 
priekšmetu apguvi skolēniem bija 
iespēja paskatīties no praktiskās 
dzīves viedokļa, jo reizēm skolē-
ni tam, ko māca skolotāji nepie-
vērš tik lielu vērību kā cilvēkam 
no malas. Skolēniem bija iespēja 
ieskatīties kredītu un noguldījumu 
pasaulē un mācīties pieņemt atbil-
dīgus ilgtermiņa lēmumus kā arī 
paskatīties uz svešvalodas apgu-
ves lietderīgumu un iespējām no 
pilnīgi cita skatu punkta.

10.oktobrī notika godam pelnī-
tā mācību ekskursija ar praktiskās 
uzņēmējdarbības vides iepazīšanu 
lauksaimniecības nozaru uzņēmu-
mos Smiltenes un Raunas nova-
dos Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskolas un Dāvja Ozoliņa Apes 
vidusskolas 7.-9.klašu skolēniem. 

Apes novada izmēģinājumsko-
lu 7.-12.klašu skolēniem kopā ar 
I.Zvejnieci notika nodarbības par 
brīvprātīgo darbu kā iespēju uz-
sākt savu darba pieredzes gūšanas 
karjeru- Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā 12.oktobrī 2 nodarbī-
bas 7. un 8.klasei, bet Dāvja Ozo-
liņa Apes vidusskolā 19.oktobrī 
3 nodarbības 8.; 9. un 10.-11.kla-
sei. 12.oktobrī tika novadītas arī 
«īpašās» karjeras nodarbības Ojā-
ra Vācieša Gaujienas pamatskolas 
skolēniem- 2.klasei «Profesijas 
mana apkārt»; 4.klasei «Profesi-
ju pasaule»; 6.klasei «Laika plā-
nošana nākotnei».

13.-14.oktobrī L.Pope kopā ar 
Dāvja Ozoliņa matemātikas skolo-
tāju S.Baumani novadīja 6 darba 
grupas Latvijas matemātikas sko-
lotāju asociācijas organizētajā Lat-
vijas matemātikas skolotāju kon-
ferencē «Vērtēšana kompetenču 

izglītībā» Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijā par tēmu «Mate-
mātika un karjera» jeb kā integrēt 
karjeras atbalsta pasākumus ma-
temātikas stundās.

Jau iepriekš ir rakstīts, ka Dāv-
ja Ozoliņa Apes vidusskola rea-
lizē programmas «Esi Līderis!» 
programmu pamatskolas posmam 
«Starts», kas skolā tiek īstenota ar 
Apes novada domes atbalstu un 
vecāku līdzfinansējumu. Šī prog-
rammas īstenošana skolā dod reā-
lu ieguvumu skolēniem – sevis iz-
zināšanas un tālākizglītības iespē-
ju izpēti, dalību dažādos konkur-
sos. Šīs programmas realizācija 
sniedz lieliskas iespējas arī sko-
lotājiem – dažādus seminārus un 
apmācības, tai skaitā 21.- 25. ok-
tobrī man kā pedagogam, kas ir 
iesaistīts projektā bija iespēja pie-
dalīties starptautiskajā pedagogu 
profesionālās kompetences piln-
veides mācību metodiskajā pie-
redzes apmaiņas seminārā Vācijā, 
kur tika iepazīta izzinoša mācību 
procesa organizēšana kultūrvidē, 
dabas vidē un reālā darba vidē uz-
ņēmumā «Woksvagen», kā arī ie-
pazīti mūsdienīgi mācību līdzek-
ļi un pieejas mācību procesa or-
ganizēšanā dažādās pasaules val-
stīs Georga-Eckerta institūtā. Bet 
skolēni šobrīd nopietni gatavojas 
konkursam «Manas dzimtas pro-
fesiju koks». Konkurss veidots, 
domājot par Latvijas simtgadi, ai-
cinot jauniešus pētīt savas dzim-
tas kokus un identificēt interesan-
tus faktus par to, kādas profesijas 
pārstāv vai senāk pārstāvējuši ra-
dinieki. Tāpat, uzzināt, vai profe-
siju kokā ir izveidojusies kādas 
profesijas pēctecība.

27.oktobrī visiem novada pe-
dagogiem bija iespēja piedalīties 
Vidzemes Augstskolas organizē-
tajā konferencē – seminārā «Sko-
la – atbalsts jauniešu karjeras un 
darba tirgus izvēlē».

01.novembrī Dāvja Ozoliņa 
Apes vidusskolā notika Valsts iz-
glītības attīstības aģentūras pie-
dāvātais seminārs Apes novada 
pedagogiem «Karjeras atbalsta 
metodikas ne tikai karjeras spe-
ciālistiem, bet jebkuram skolotā-
jam», ko vadīja skolas absolven-
te, VIAA karjeras departamenta 
eksperte Daiga Udrase. Tajā pe-
dagogiem bija iespēja pašiem iz-
mēģināt dažādas metodes un ie-
spējas, kā integrēt karjeras jautā-
jumus savos mācību priekšmetos.

Apes pirmsskolas izglītības iestāde «Vāverīte» 
saka lielu paldies uzņēmumam «CEWOOD» un perso-
nīgi Edmundam Bērziņam par atsaucību, sapratni un 
labo gribu, uzstādot grupā «Kodoliņi» skaņas izolācijas 
un trokšņu absorbcijas paneļus, lai pirmsskolas vecu-
ma bērnu aktivitāte var sadzīvot ar prieku un veselību.

Apes pirmsskolas izglītības iestādes «Vāverīte» 
 kolektīva vārdā vadītāja Iluta Apine.

Pārdomas par pētījumu izglītības jomā
Gunta Ļuļe, izglītības darba speciāliste

Septembra beigās Izglītības ministrija nāca klajā 
ar SIA «Karšu izdevniecība Jāņa sēta» izstrādāto pē-
tījumu «Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
modeļa izveide Latvijā». Pētījuma mērķis – izpētīt 
aktuālos demogrāfiskos, infrastruktūras nodrošinā-
juma un iedzīvotāju mobilitātes aspektus un, bals-
toties uz izpētes un analīzes rezultātā iegūtiem ori-
ģināliem kvantitatīviem un kvalitatīviem datiem un 
ņemot vērā agrāk veiktu saistību pētījumu rezultā-
tus, izveidot vispārējās izglītības iestāžu 1 tīkla ģeo-
telpiskās plānošanas platformu un izstrādāt optimā-
lo vispārējās vidējās izglītības iestāžu tīkla modeli.

Pieņemamākais risinājums, kā vienmēr, ir pa 
vidu. Kompromiss. Maksimāli iespējamais līdzsvars 
starp ieguvumiem un zaudējumiem. Skolas esamība 
pašvaldībā nenodrošinās to, ka cilvēki nedosies la-
bākas dzīves meklējumos, bet skolas neesamība no-
teikti veicinās lēmuma pieņemšanu.

Pēdējo gadu reformas vienmēr tiek pamatotas ar 
pētījumiem. Arī skolu tīkla optimizāciju saista ar ie-
dzīvotāju skaita samazināšanos, nepieciešamību no-
drošināt visiem bērniem vienādas iespējas iegūt kva-
litatīvu izglītību, nelietderīgu pašvaldību finanšu iz-
lietošanu, uzturot skolas ar mazu izglītojamo skaitu.

Iedzīvotāju skaita samazināšanās ir realitāte visā 
valstī. Apes novadā pēdējo gadu laikā vērojams, ka 
iedzīvotāju skaits stabilizējies. Priecē, ka 2016.gadā 
šeit dzīvesvietu no jauna deklarējušas 36 personas, 
bet šā gada 10 mēnešos jau 42 personas. Bet tā ir 
statistika. Lai spriestu par situāciju kopumā, jāņem 
vērā, ka šo mācību gadu novada pirmsskolas izglī-
tības iestādēs aizvadīs arī 27 citu novadu bērni, bet 
skolās mācās 31 bērns, kura dzīvesvieta deklarēta 
citā novadā. Savukārt no Apes novadā deklarēta-
jiem bērniem apmēram 70 apmeklē citu novadu iz-
glītības iestādes, no tiem Alūksnē 11, Smiltenē 20, 
Valmierā 12, Rīgā 11. Vai tas liecina par izglītības 

pakalpojuma kvalitātes meklējumiem? Visticamāk – 
tikai daļēji. Izglītības kvalitātes jautājums vienmēr 
bijis diskusiju objekts. Kas liecina par kvalitatīvu 
izglītību? Otrgadnieku īpatsvars? Apes novadā tie 
ir 1–3%, Smiltenes novadā līdz 1%, bet Valmieras 
2.vidusskolā, kur mācās trīs Apes novada jaunieši, 
pat 9,5 %. Pamatskolas eksāmenu rezultāti? Eksā-
menu indekss Apes vidusskolā 56,2%, Trapenes pa-
matskolā 61 %, Vidagas Sikšņu pamatskolā 58,6 %, 
Smiltenes vidusskolā (mācās 11 Apes novada – pār-
svarā Trapenes un Virešu pagastu – bērni) – 54,7%, 
Grundzāles pamatskolā (9 Virešu un Gaujienas pa-
gastu bērni) – 55,3 %.

Lai lemtu par izglītības iestādes likvidāciju, jāvēr-
tē arī citi aspekti. Pozitīvs fakts, ka šo mācību gadu 
varējām uzsākt jaunā sadarbības pakāpē ar Vidzemes 
plānošanas reģionu un Autotransporta direkciju, pār-
kārtojot sabiedriskā transporta maršrutu kursēšanas 
laikus un maršrutus. Tas ļāvis samazināt skolēnu au-
tobusu maršrutu garumu un mazināt skolēnu pārva-
dājumu problēmas pēc Vidagas Sikšņu pamatskolas 
un Trapenes pamatskolas reorganizācijas. 

Domājot par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas nā-
kotni, gaidām vairākkārt apsolīto tikšanos ar Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, jo ceram, ka 
katras skolas liktenis patiešām tiks izlemts pēc rūpī-
gas izpētes, jo arī statistikā reizēm ir neprecizitātes: 
IZM skolu kartē par 2015./2016.mācību gadu pa-
zudusi informācija par Ojāra Vācieša Gaujienas vi-
dusskolu, līdz ar to izdarīti secinājumi, ka Apes no-
vadā eksāmenus eksaktajos priekšmetos (neskaitot 
obligāto eksāmenu matemātikā) nav kārtojis neviens 
12.klases izglītojamais, kaut gan rezultāts bioloģi-
jā ir 64,5% (valstī vidēji 63,3%). Situācija ir atšķi-
rīga gadu no gada, un izdarīt secinājumus no pētī-
juma par viena mācību gada datiem ir pārsteidzīgi.

Jaunākie karjeras atbalsta 
pasākumi skolēniem 
un skolotājiem



 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

9

Kultūra novadā

Nāc, rudeni nosvinēsim
Dzintra Ozoliņa

1.oktobrī Apes novada pensionāri pulcējās 
Gaujienas tautas namā. Šeit mūs laipni sagaidīja 
un uzņēma nama saimniece Laima Poševa un pen-
sionāru padomes priekšsēdētāja Veneranda Kus-
tova. Pie klātiem galdiem sēdās seniori, lai kopā 
labi pavadītu laiku un atpūstos.

Mūs uzrunāja un senioru dienā sveica Apes no-
vada domes deputāte Veneranda Kustova un Apes 
novada pensionāru biedrības «Iesim kopā» priekš-
sēdētāja Ausma Agare. Šajā reizē tika sveikti vien-
padsmit klātesošie pensionētie skolotāji un pārstei-
gumu sagādāja Gaujienas tautas nama vadītāja.

Muzikāli poētisku koncertprogrammu «Nāc, 
rudeni nosvinēsim» sniedza aktrise Dina Kristīne 

Bitēna, soliste Indra Lintiņa – Lučka un kompo-
nists Atvars Sirmais. Koncertā dzirdējām Atvara 
Sirmā un Eduarda Rozenštrauha dziesmas Atva-
ra Sirmā apdarē. 

Bija iespēja iegādāties Indras Lintiņas – Lu-
čkas parakstītu grāmatu «Jasmīn baltais, mana 
mūža…». 

Saviesīgajā daļā dziedājām un dejojām tautā 
iemīļotu melodiju pavadījumā.

Sirsnīgs paldies pasākuma organizētājiem par 
saturīgi un emocionāli pavadītu svētdienas pēc-
pusdienu.

Dzimšanas dienā
Rasma Harju

Elīnai Zālītei (1898.) Apes senioru klubiņā 
svinējām 119. dzimšanas dienu. Pie mums atnā-
ca no bibliotēkas Mudīte, kura Apē visvairāk zina 
par dzejnieci un muzeju. Vienmēr labestīgā un siltā 
gaisotnē nelielā interesentu pulciņā visi kopā va-
rējām izstaigāt gan Elīnas, gan savu mūžu visos 
gadalaiku griežos, un dzīves posmos. Sildīties cil-
vēka pārdzīvojumu gaišajos staros, sāpju brīžos un 
dienu krēslas stundās. Klausījāmies skaistos dzies-
mu ierakstos, dalījāmies atmiņās, padziedājām, un 
kā ierasts – Daudz laimes, Elīna, dzimšanas die-

nā! Tavos bērnu dienu dārzos vēl kliņģerītes zied 
un priežu mežos zili sila ziedi…

Bet savu 134. dzimšanas dienu 15. novem-
brī vēlas svinēt arī Linards Laicens (1883.) savā 
dzimtajā pusē. Ir gan iezīmēta viņa dzimšanas 
vieta, skolas un skolotāji, bet par viņa dzimtu vēl 
daudz nezināmā un neuzrakstītā. Mūsu pusē ir 
daudz Laicenu – Saliņi, Teteri, Eidemaņi, Leiši, 
Kalekauri un paši Laiceni. Tie ir gan pa Linarda 
tēva, gan mātes līniju. Pie tevis mēs vēl atgriezī-
simies, Linard. Bet šodien – Daudz laimes dzim-
šanas dienā!

Gaujienas tautas namam – 65
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja

1952.gadā Gaujienā lielā pašdarbnieku saime 
atrod savas pastāvīgas mājas, vienā no Gaujienas 
muižas ēkām – Špricmājā, kur radoši veidot da-
žādas kultūras aktivitātes.

Ēka, kurā atrodas Gaujienas tautas nams, ir vie-
na no lielākajām 19.gs. Barona fon Vulfa muižas 
ansambļa ēkām, kas ir Valsts nozīmes arhitektū-
ras piemineklis un ar savu kultūrvēsturisko nozīmi 
Gaujienā kalpo jau vairāk nekā 179 gadus. Mui-
žas ļaužu dzīvojamā ēka celta 1838. gadā, vēlāk 
tautā saukta par «Špricmāju», tagad «Pilskalni».

Gaujienas tautas nama 65 gadu jubileju 
«Mūsu nams», atzīmēsim IV koncertos decem-
brī. Katrā koncertā būs pieaicināti kolektīvu drau-
gi un viesi.

3.decembrī 1.koncertā – kamerkoris «Gau-
jiena», 10.decembrī 2.koncerts – senioru kolek-
tīvi «Sinda» un «Lainva», amatierteātris «Kaķu 
nams», līnijdeju kolektīvs «Stand up», 17.de-
cembrī 3.koncertā – bērnu un jauniešu kolektī-
vi «Sīči», «Kastanītis» un solisti. Jubilejas noslē-
gumā 23.decembrī – piedalīsies sieviešu un vīru 
vokālie ansambļi un viesmākslinieku Trio «Me-
diante» koncertu «Ziemas ceļa idille».

Mēs, Gaujienas tautas nama amatierkolektī-
vu saime, Jūs visus un arī Tevi, ielūdzam uz svēt-
kiem «Mūsu nams».

Vislielākā dāvana būs Jūsu klātbūtne, smai-
di un sirsnīgie aplausi – mums svētku dalībnie-
kiem, rīkotājiem.

Apes novada 2018. gada 
skaistākais dižkoks
Astra Binde, tūrisma darba organizatore Apē

Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, Apes 
novada domei sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi 2018. gadā ir iecere organizēt konkursu 
par novada skaistākā dižkoka titulu.

Dižkoki ir savu sugu vecākie un lielākie ek-
semplāri. Daudzos gadījumos tie ir nozīmīgi un 
izcili ainavas elementi – dabas krāšņuma un va-
renības apliecinājumi. Tiem ir arī liela nozīme da-
bas daudzveidības uzturēšanā – mājvieta daudzām 
dzīvo organismu sugām, tostarp retām un apdrau-
dētām. Bieži dižkokiem ir arī kultūrvēsturiska no-
zīme – ar tiem saistās vēstures notikumi, tie ir vēs-
tures liecinieki cauri gadu simtiem. 

Novada iedzīvotāji līdz 2018.gada 15.aprī-
lim tiek aicināti pieteikt dalībai konkursā sev 
tuvākajā apkārtnē zināmos dižkokus. Dižkoka 
statusam atbilst koki, kuri 1,30 m augstumā no 
koka stumbra sākuma (vieta, kur beidzas sakņu 
kakls) sasniedz noteiktu apkārtmēru:

Baltais vītols 4,5 m; Parastais ozols 4,0 m; Pa-
rastā vīksna 4,0 m; Parastā goba 4,0 m; Trauslais 

vītols 4, m; Parastā liepa 3, 5 m; Parastais osis 3,5 
m; Parastā kļava 3,5 m; Parastā apse 3, 5 m; Eiro-
pas lapegle 3,2 m; Parastā egle 3,0 m; Āra bērzs 
3, 0 m; Parastā zirgkastaņa 3,0 m; Parastā priede 
2,5 m; Melnalksnis 2,5 m; Parastā ieva 1,7 m; Bal-
talksnis 1,6 m; Parastais pīlādzis 1,5 m; Rietumu 
tūja 1,5 m; Parastais kadiķis 0,8 m.

Ja Tev šķiet, ka esi dabā redzējis koku, kurš 
atbilst dižkoka statusam – raksti vai zvani Dabas 
aizsardzības pārvaldes vides inspektoriem:

Rūta :  ru ta .zepa@daba.gov. lv  mob.
tālr.:26361362

Jānis: janis.perle@daba.gov.lv mob.tālr.: 
26222682

Sūtot e-pastu, norādi koka sugu un atrašanās 
vietu-koordinātes vai aprakstu, kur koku meklēt. 
Ja iespējams, sūti arī koka fotogrāfiju! Varbūt 
zināms kāds nostāsts par koku vai par tā iespē-
jamo vecumu, sūti arī šādas ziņas.

Varbūt tieši Tavs atrastais dižkoks iegūs titu-
lu «Apes novada 2018.gada skaistākais dižkoks».

Jettes Užānes dzīvesstāsts, 
kas iedvesmo
Elīna Apsīte, Ilva Sāre

Katram dzīve ir savdabīga mā-
cību stunda un mācīties var dažā-
di – skolā, no grāmatām, no saviem 
puniem un asarām, var mācīties arī 
no cilvēkiem mums apkārt. Dzīves-
stāsts – naratīvais vēstījums ir 21.gs. 
ētikas un vēsturiskās izpētes pamatā. 
Dzīvesstāsti iedvesmo, dod padomu, 
neļauj padoties, tie dod mums apso-
lījumu, arī es to varu...

10. novembrī plkst. 17.00 Apes 
tautas namā Jums būs iespēja ie-
pazīties ar grāmatu «Jettes die-
nu grāmata» un tās autori Elī-
nu Apsīti. 

Grāmatas autore mūs iepazīs-
tinās ar izcila un ļoti stipra cilvēka 
dzīvesstāstu. Varbūt tas ļaus uzdro-
šināties veidot savu vienīgo dzīvi kā 
mākslas darbu! Jette Užāne – cimdu 
adītāja, filozofe, stāstniece, sievie-
te, kas visu savu dzīvi ir pavadījusi 
invalīdu ratiņos un uzvarējusi savu 
likteni, likusi tam smaidīt, kad bijis 
skumji un smieties, kad bijis grūti. 

Latvijā ir ļoti daudz cilvēku, kas 
ciemojušies pie Cimdu Jettiņas (tā 
viņa pati mēdza sevi saukt). Daudzi 
viņu pazīst iztālēm, un satiksiet arī 
tādus, kuriem Jettiņa ir devusi spē-
ku dzīvot.

Aizvadītā gadsimta astoņdesmi-
tajos deviņdesmitajos gados plašāka 
sabiedrība tika iepazīstināta ar sav-
dabīgu talantu, tautas mākslas tradī-
ciju turpinātāju Jetti Užāni. Lai arī 
Tautas daiļamata meistares nosauku-
mu viņa bija ieguvusi tālajos sešdes-
mitajos gados, kā māksliniece viņa 
sevi pieteica 1980. gadā, kad pirmo 
reizi uzdrošinājās draugiem parādīt 
savu pirmo cimdu ciklu Gadalaiki. 
Tā bija uzdrošināšanās, jo pirmo rei-
zi cimdi tika adīti nevis novalkāša-
nai, bet skatīšanai. 

Ieguvusi atzinību no tēlnieka 
Laimoņa Blumberga un mākslas zi-
nātnieka Māra Branča, viņa noticē-
ja savam ceļam un savai varēšanai, 
un tā tapa viens pēc otra cimdu cik-
li – Koki, Puķes, Zīmes, Varavīksne, 
Dzīves ceļš – stāsti par to, kādu pa-
sauli var redzēt, kad tajā skatās abām 
acīm un jūtīgu sirdi, kādas krāsas ir 
rīta, pusdienas un novakares stun-
dām, kā mainās koki, mijoties gada-
laikiem. Savos cimdos viņa stāstīja 
par savas tautas zemapziņā mītošo 
spēku, ilgām, ētisko kodu un kopīgo 
vēsturisko atmiņu. Viņa ieadīja lite-
rāros tēlus Lāčplēsi, Spīdolu, Laim-
dotu, Kangaru, Edgaru, Kristīni un 
Baibiņu, viņa izadīja Latvijas lauku 
traģiku savā lugā Vecās mājas logi.

Pēc Jettiņas aiziešanas mūžībā 
uz plauktiņa es atradu viņas Dienas-
grāmatas, vecas kladītes, kur rūpīgā 
rokrakstā piefiksētas atziņas un pār-
domas par dzīvi sākot no Jettiņas 16 
gadu vecuma 1940.gadā. Šķita, ka 
viņa tās atstājusi man ar nodomu, jo 
citkārt šo, turpat trīsdesmit gadu lai-
kā dienasgrāmatas neredzēju, kaut 
par tām tikām runājušas.

Pavadot ilgas vasaras kopā ar 
Jettiņu sarunās, un tagad, pēc vi-
ņas aiziešanas, lasot Jettes dienas-
grāmatas, esmu sapratusi, ka pirms 
viņa bija teicama rokdarbniece, viņa 
bija domātāja. Cilvēks, kas skaudri 
apzinājās cilvēciskās esamības sma-
gumu un, pat nereducējot to uz savu 
slimību (Jettiņa no 7 gadu vecuma 
pēc kaulu tuberkulozes pārciešanas 
nevarēja staigāt), apjauta, ka visu 
grūtumu un likstu sākotne ir katra 
paša nespējā saprast dabas ritmu un 
kārtību, neprasmē ieklausīties apkār-
tējā pasaulē un, pats galvenais, – ne-
spējā ieraudzīt pasauli sevī. 

Lasot dienasgrāmatas, pārstei-
dzošākais šķiet tas, ka jau divdesmit 
gadu vecumā Jettiņa ir bijusi garīgi 
koncentrēta un gatava radīt.

Gribu Latviju iepazīstināt ar Jet-
ti, kādu es viņu sastapu viņas pašas 
dienasgrāmatās, ar trauksmainu, dzī-
ves alku pārpilnu jaunu sievieti tai 
laikā, pirms viņa kļuva par sevi pie-
pildījušu, tautā mīlētu Cimdu Jetti-
ņu. Mana karstākā vēlēšanās ir, lai 
Jettes Užānes mūžs un padarītais, 
tiktu saglabāts tautas atmiņā, lai Jet-
tiņas unikālā cimdu adīšana – gobe-
lēna veidošanas tehnika, tiktu sagla-
bāta Latvijas cimdu adīšanas vēsturē 
un viņas dzīvesstāsts mums aplieci-
nātu latvisko varēšanu.

Man vienmēr ir interesējis brī-
dis pirms… dienas sākuma, pava-
sara atnākšanas, domas piedzimša-
nas, mūsu satikšanās… Vai bija jau 
tad kaut kas, kad vēl nebija nekā?

Kas bija tad, kad nebija vēl Cim-
du Jettiņas, bet gan slimīgā, jautā-
jošā, vērīgā jaunsaimnieku meitene 
Jette, kuras dzīves dienas pagāja, gu-
ļot piesietai pie gultiņas Krimuldas 
sanatorijā vai aukstās istabās vien-
tuļi gaidot mammu un brālīšus pār-
nākam no dienas gaitām?

Kas ir tie esības mirkļi, kas veido 
mazo, vāro, darbu steigā piemirsto 
bērnu veidoja par stipru, vitālu, ra-
došu cilvēku, pie kura fiziski vese-
lie nāks spēku pasmelties? Kas ir tie 
apstākļi un sakritības, esībā dziļi mī-
tošais pasaules prāts, kas veido mūs, 
mūsu pasaules uztveri, katra dzīvo-
jamo un nodzīvoto dzīvi?

Jettes Užānes dzīvesstāsts, ide-
āli, savas zemes, savas tautas mī-
lestība ir šodienas apjukušajam, sa-
raustītajam cilvēkam nepieciešama 
savu sakņu, savu mērķu, ideālu un 
vērtību orientieris, kā turpinājums 
vai varbūt sākums sarunai ar sev 
tuvu dvēseli.

Mēs katrs varētu izveidot savu 
dzīvi kā mākslas darbu – lūk, ceļš, 
pa kuru gāja Jette! Varbūt kādu ga-
baliņu ir vērts iet kopā?

Mēs Jūs visus aicinām iet kādu 
gabaliņu kopā!

Pasākums tiek veidots Apes tau-
tas namam sadarbībā ar Apes bib-
liotēku.

Būs iespējas iegādāties grāmatu.



10

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

Novembrī Prāta laboratorija aicina 
ziedot Opekalna baznīcas draudzei

Svētdienā, 19.novembrī plkst.18:00 uz 
ikmēneša erudīcijas spēli Apes Tautas namā 
aicina «Prāta laboratorija». Šoreiz kopīgiem 
spēkiem vāksim līdzekļus un iegādāsim ple-
dus un spilventiņus Opekalna baznīcas drau-
dzei, lai turpmāk gada vēsajos mēnešos baz-
nīcas apmeklētājiem būtu silti un ērti gan 
dievkalpojumos, gan koncertos.

Komandas 2-5 dalībnieku sastāvā kā ierasts 
aicinām sūtīt pieteikumus līdz 15.novembrim 
pa e-pastu prata.laboratorija@gmail.com. 
Pieteikuma e-pastā jānorāda komandas no-
saukums, pārstāvētā pilsēta vai pagasts, kā 
arī viena no dalībniekiem kontaktinformācija 
(tel. nr., e-pasta adrese). Tā pat kā iepriekšējā 
spēlē, arī šoreiz aicinām individuālus dalīb-
niekus pieteikties spēlei Atvērtajā komandā. 
Komanda tiks veidota tikai tajās spēlēs, ku-
rās iedzīvotāji iepriekš būs izrādījuši interesi.

Iepriekšējā spēle, kas notika 14.oktobrī, 
pulcēja 23 komandas, kuras, aizvadot sprai-
gu erudīcijas spēli, ne tikai noskaidroja la-
bākās komandas, bet arī vāca līdzekļus Apes 
senioru grupas «Tandēms» darbības atbals-
tam. Lai seniori šoziem varētu aktīvi darbo-

ties gan ar rokdarbiem, gan citām nodarbēm, 
dziju un sadzīves priekšmetu iegādei Prāta 
laboranti sadarbībā ar Alūksnes un Apes no-
vada fondu saziedoja 258 eiro.

Sacenšoties zināšanās par putniem, Mek-
siku, Alūksnes kultūras vēsturi, mākslas dar-
bu pārzināšanu un citiem āķīgiem jautāju-
miem, spēcīgākā izrādījās jau pagājušajā se-
zonā sekmīgā komanda no Alūksnes – «Ce-
turtais piegājiens», otro vietu izcīnīja alūks-
niešu «Jaser», bet trešo «Restarts» arī no 
Alūksnes. Cīņa par goda pjedestālu šoreiz 
bija tik sīva, ka divas komandas no trešās 
vietas šķīra vien pus punkts.

Sezonas jaunums – mīnus punkti par ne-
pareizām atbildēm aktualitāšu raundā – izrā-
dījās ļoti interesants, taču arī viltīgs, jo raundā 
ar septiņiem jautājumiem kopumā «mīnusos» 
palika 14 no 23 komandām. Taču citos raun-
dos komandām veicās ļoti labi, īpaši raundos 
ar matemātikas skaitļu virknēm un secināju-
mu. Komandām ir dota iespēja aktualitāšu 
mīnus raundam gatavoties jau tagad, jo šajā 
kārtā spēlētājiem jāatbild uz jautājumiem par 

svarīgākajiem un interesantākajiem Latvijas 
un pasaules notikumiem pēdējo nedēļu laikā.

Spēlē šoreiz piedalījās arī Atvērtā ko-
manda, kurā kopā sanāca pieci dalībnieki, 
kuri spēlē nekad nebija piedalījušies un ku-
riem savas komandas nebija. Komandai vei-
cās labi, un dalībnieki jau nolēma, ka veidos 
savu patstāvīgo komandu, ar ko spēlē pieda-
līties regulāri. 

Balvas spēlētājiem šoreiz bija sagādāju-
ši Alūksnes Kultūras centrs, Alūksnes paš-
valdība un Alūksnes un Apes novada fonds. 
Tāpat tika sumināts lielākais ziedotājs – Aija 
Kalēja, kura pateicībā par dāsno ziedojumu 
saņēma kartupeļu maisu no z/s «Vosukalni» 
(Guntars Purakalns). Pie burkānu maišeļa 
no spēles organizatoriem Roberta un Aritas 
Zvejniekiem tika komanda «Piecas Dzilnas», 
kuri tika sumināti par asprātīgo komandas 
nosaukumu.

Spēles vadītāji un Alūksnes un Apes no-
vada fonds aicina mājražotājus, uzņēmējus 
un organizācijas atbalstīt spēles norisi, dāvā-
jot balviņas spēles uzvarētājiem. Organiza-
tori pauž neviltotu pateicību ikvienam, kurš 
sniedz savu artavu spēļu norisē!

Papildu informācija: Arita Zvejniece 
t. 26110443, prata.laboratorija@gmail.com 
vai www.facebook.com/pratalaboratorija

Zigrīdas Puķudruvas 
rokdarbu izstāde
Laima Poševa Gaujienas 
tautas nama vadītāja, kultūras 
darba organizatore novadā

Gaujienas tautas namā jau no 
oktobra mēneša līdz 19.novembrim 
ir apskatāma alūksnietes Zigrīdas 
Puķudruvas rokdarbu izstāde – 
gleznas krustdūrienā un pērlīšu 
izšuvumā. Darbu izstāde apskatā-
ma darba dienās.

Z.Puķudruva atzīst, ka šis va-
ļasprieks ir viņas dzīves eliksīrs un 
rokdarbniece bez tā nevar dzīvot. 
Nopietni ar izšūšanu Zigrīda sākusi 
nodarboties no 1988.gada. Mīļākās 
ir viskošākās krāsas. Viņas gleznas 
tapušas arī pērlīšu izšuvumā. Zigrī-
da stāsta, ka vienas gleznas izšūša-
nai vajag mēnesi un pat ilgāk.

Dzīvē Zigrīda strādājusi dažā-
dus darbus – ir bijusi pavāre, vīrie-
šu friziere, mašīnrakstītāja, zirgu 
trenera palīdze, zirgkope. Bet vis-
jaukākās atmiņas ir par Veclaicenes 
skolā nostrādāto laiku.

Kultūra Apes pilsētā
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

Oktobris
Krāsu un notikumu bagātais oktobra 

mēnesis ir aizlidojis vēja spārniem! Paldies 
visiem par emocijām, par kupli apmeklē-
tajiem pasākumiem Apes tautas namā, par 
domu apmaiņu, ierosinājumiem, pado-
miem! Apes tautas nams kļūst par vietu, 
kurā notiek ne tikai kultūras, bet arī citu 
jomu pasākumi – dažādas apmācības, se-
mināri, lekcijas.

Oktobrī savu darbību uzsāka 9 ama-
tiermākslas kolektīvi, pirmdienās, kā ie-
rasts, tautas namu pieskandina arī Apes 
pūtēju skanīgās dziesmas un ir iespēja ap-
gūt arī balles dejas pieaugušajiem. Paldies, 
ka Jūs esat! 

 Šis ir Dziesmu un Deju svētku gads, ļoti 
gaidījām jaunus, kā arī bijušos dalībniekus, 
kas varētu kopā ar mums doties uz svētkiem, 
bet diemžēl tā arī nesagaidījām… Lai iztu-
rība, neatlaidība un mīlestība uz mūsu kopī-
gi iesākto, un lai skan Apes skanīgās balsis 
un raitais deju solis jūlijā Rīgā! 

Novembris
Novembris ir patriotisma mēnesis, tā-

pēc pasākumu plāns ir veidots tā, lai mēs 
atcerētos, kas mēs esam, pieminētu un go-
dātu tos, kuri cīnījās par mūsu zemi, Latvi-
ju, atrastu laiku arī, lai pabūtu kopā ar sa-
vām ģimenēm. Mēs katrs atsevišķi un visi 
kopā veidojam savu pilsētu un Latviju. 
MĒS ESAM LATVIJA! Apes tautas namā 
būs pieejami gan izklaides, gan izglītojo-
ši pasākumi.

Es jūs aicinu uz tikšanos ar grāmatu 
«Jettes dienu grāmata» un tās autori Elīnu 
Apsīti. Šis būs patiesi latvisks stāsts, kurš 
liks mums katram paskatīties uz sevi un 
savu nebeidzamo skrējienu un ikdienā iecie-
nīto teikumu – ka nav laika… Izvērtēt savu 
dzīvi, ieraudzīt savu Latviju, pašam sevi…

11. novembris – Lāčplēša diena. Mēs 
katru gadu ieslēdzam televizorus un vē-
rojam tiešraides no Rīgas krastmalas, kur 
tūkstošiem cilvēku iet lāpu gājienā un no-
liek svecītes 11. novembra krastmalā. Apē 
šo tradīciju iedibināt nav viegli, bet varbūt 
tieši šogad mēs varam pastāstīt saviem bēr-
niem un paši sev, kas ir Lāčplēša diena, iz-
nākt no mājām un godināt mūsu varoņus, 
kuriem pateicoties, mēs dzīvojam brīvā 
Latvijā. Gaidot Latvijas 100 gadi, sāksim 
jaunu pasākumu ciklu «100 dziesmas Lat-
vijai». Tādēļ pēc svētbrīža baznīcā, lāpu 
gājiena, Apes novada Jaunsargu svinīgā 
solījuma došanas un piemiņas brīža kap-
sētā, mēs jūs visus aicinām uz Apes tautas 
namu, lai kopā ar Apes kapelu tā vienkārši 
padziedātu sev tīkamas, patriotiskas, ska-
nīgas dziesmas. Uz šiem dziesmu vakariem 
aicināts ikviens, kuram ir vēlme vienkārši 
padziedāt. Šādus vakarus veidosim vienreiz 
mēnesī. Noslēgumā būs iespēja noskatīties 
Apes pilsētas svētku filmu «Rūpniecības ie-
las stāsti un bagātības». 

12. novembrī esiet aicināti uz Lāčplē-
ša dienas un Latvijas valsts proklamēšanas 
99. gadadienai veltītu koncertu, ko mums 

sniegs Dobeles zemessargi. Pirms koncer-
ta – Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa 
Liberta uzruna. Koncerts ir bezmaksas. Ai-
cinām uz koncertu ņemt līdz sarkanbaltsar-
kanas svecītes, lai kopā varam izveidot 
gaismas sienu, godinot brīvības cīnītājus.

18. novembrī plkst. 9.00 esiet aicināti uz 
Latvijas Republikas proklamēšanas 99. ga-
dadienai veltītu dievkalpojumu baznīcā, bet 
plkst. 17.00 Apes tautas namā būs iespēja 
noskatīties Askolda Saulīša filmas «Astoņas 
zvaigznes» pirmizrādi. Ieeja brīva.

Es ceru, ka ielūkojoties novembra kul-
tūras notikumu plānā, jūs katrs atradīsiet 
kaut ko priekš sevis!

Decembris
Decembris ir balto domu, gaišuma, sil-

tuma meklēšanas, radīšanas mēnesis, kad 
gribam dot, bet priecājamies arī saņemot. 
Decembris ir arī lielas steigas mēnesis – 
gada beigas, neskaitāmi koncerti, bērnu 
eglītes, dāvanu meklēšana… Tāpēc Apes 
tautas nams jums gādās par emocijām jau 
no paša decembra sākuma. 

2. decembrī uz skaistu koncertu «Sajūti 
Ziemassvētkus» jūs aicina Iveta Baumane, 
Roberts Pētersons un Viesturs Samts, kuri 
savā koncertā izpildīs skaistākās latviešu 
un ārzemju Ziemassvētku dziesmas. Biļe-
tes iepriekšpārdošanā Apes novada domes 
kasē, darba laikā no 13. novembra. Pašā 
vakarā iegriezt ziemas ballīti aicināti kopā 
ar grupu Ginc un ES.

8. decembrī esiet aicināti kopā ar Unu 
Teteri Teterovsku uz sveču liešanas meis-
tarklasi. Jums būs iespēja pašiem liet sve-
ces no sojas un pēc tam tās dāvināt saviem 
mīļajiem.

14. decembrī skaistākās melodijas jums 
veltīs Alūksnes mūzikas skolas audzēkņi 
un pedagogi.

16. decembrī īstu Ziemassvētku gaidī-
šanas sajūtu jums būs sarūpējuši Apes tau-
tas nama amatiermākslas kolektīvi koncert-
stāstā «Reiz Ziemassvētkos…»

17. decembrī Ziemassvētku stāsts ma-
zākajiem Apes iedzīvotājiem un viņu ģime-
nēm – Muzikāla izrāde «Ziemassvētki rūķu 
bodē», kurā visi varēs darboties līdz un no-
pelnīt īstu rūķu naudu. Pēc izrādes tiks dā-
vātas saldumu paciņas pirmsskolas vecu-
ma bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzu.

Nedēļu pirms Ziemassvētkiem veltīsim 
bērnu dārza, skolas eglītēm un darba kolek-
tīvu kopējai sanākšanai.

Īsi pirms Ziemassvētkiem 22. decembrī 
uz sajūtu koncertu Apes baznīcā mūs aici-
na Ilze Ērmane.

Atpūtas vakars vecākajai paaudzei «Sil-
tajām dvēselēm» šogad notiks 29. decembrī. 
Par labu mūziku un atpūtu rūpēsies Dricā-
nu Dominante no Rēzeknes, protams, būs 
arī laba vēlējumi, pārsteigumi…

Pavadīt Vecgadu un sagaidīt Jauno 
2019. gadu aicinām Apes tautas namā kopā 
ar grupu «Putukvass» Galdiņus aicinām re-
zervēt laicīgi. 

Šajā rakstā ir iekļauti lielākie koncerti 
un notikumi Apes tautas namā. Sekojiet līdz 
informācijai, afišām, jautājiet, iesakiet. Mēs 
esam atvērti ierosinājumiem, ieteikumiem, 
lai jūs mūsu pilsētā justos labi….

Foto orientēšanās pa Gaujienas 
skaistākajām vietām
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

29.oktobrī, jau ceturto gadu rudenī, no-
tika foto orientēšanās sacensības pa Gau-
jienas skaistākajām vietām. Dalību sacen-
sībām pieteica 12 komandas: 7 ģimeņu un 
5 bērnu un jauniešu komandas, kopskaitā 
ar 33 dalībniekiem.

Katra komanda saņēma orientēšanās 
lapu ar 30 objektu foto no dažādām Gau-
jienas vietām. 2 stundu laikā, pēc iespējas 
vairāk, šie objekti bija jāatrod un pie katra 
no tiem jānofotografējas. Ja par kāda ob-

jekta atrašanās vietu bija šaubas, dalībnie-
ki organizatoriem varēja uzdod uzvedino-
šus jautājumus, lai uz tiem var saņemt at-
bildi «jā» vai «nē».

2 stundās visus objektus atrada komanda 
«Brālēni» (Uvis un Kristers), iegūstot 1.vie-
tu bērnu un jauniešu grupā, 2.vietā koman-
da «JDA» (Jēkabs, Daniels, Austris), 3.vie-
tā komanda «Kas tad tas par nosaukumu?» 
(Karīna un Ģirts). Pēc atrasto objektu skaita 
un pavadītā laika distancē – 4. vieta koman-

dai «Sešacainie ciklopi» (Marta, Miks un 
Emīls) un 5.vieta komandai «Nosaukums» 
(Jūlija, Bella, Žanete un Megija).

Ģimeņu grupā 1.- 3.vietu dalīja koman-
das «Pārgauja» (Ilva, Artis un Dzintars), 
«Čupakabra» (Zinta, Zita, Emīls un Ka-
rīna) un «La@Ri» (Laura, Ritvars un Ri-
čards), nopelnīto soda punktu pēc par pār-
tērēto laiku, visām komandām kopvērtēju-
mā 23 punkti. 4./5. vietā, ar vienādu punktu 
skaitu, ierindojās komanda «TI» (Tomass 
un Ilze) un «Annikes komanda» (Annike, 
Igeta un Edmunds), 6.vietā komanda «C vi-
tamīni» (Arta un Solvita). Specbalvu saņē-
ma ģimenes komanda «Druvas» (Ineta un 
Gints), noteiktajā laikā viņi bija atraduši 28 

objektus. Pasākuma noslēgumā starp dalīb-
niekiem tika izlozētas 5 pārsteiguma balvas. 
Sacensību jaunākajam dalībniekam bija 2 
gadi, bet vecākajam dalībniekam 57 gadi. 
Šīs sacensības notika Eiropas Sociālā fon-
da projekta «Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilak-
sei Apes novadā» ietvaros.

Dzerot tēju un cienājoties ar cepumiem, 
dalībnieki dalījās gūtajos iespaidos par ob-
jektu atrašanu un piedzīvoto sacensībās. 
Kā atzina dalībnieki, izvēlētie objekti bi-
juši interesanti un savdabīgi. Paldies vi-
siem par sportiski aktīvi un pozitīvi pava-
dīto svētdienu!



 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

11

Kanisterapija Gaujienas bibliotēkā – 
bērni lasa kopā ar suni
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

19. oktobrī Gaujienas bib-
liotēka aicināja bērnus uz tik-
šanos ar kanisterapijas brīvprā-
tīgo Līgu Bujani no Valmieras 
Integrētās bibliotēkas, lai pie-
dalītos kanisterapijas I līmeņa 
nodarbībās – lasīt kopā ar suni 
Zum Zum, lasīšanas veicinā-
šanas programmā «Ķepu ķepā, 
roku rokā lasām kopā!». 

Zum Zum saimniece ir ki-
noloģe, kanisterapijas speciā-
liste Ingūna Tihomirova, bet pie 

mums ciemos atbrauca Zum Zum labākā draudzene, kanisterapijas brīvprātīgā Līga Bujane. 
Kanisterapija (suņu terapija) ir viens no rehabilitācijas veidiem, izmantojot speciāli apmācītu 
suni. Kanisterapija palīdz psiholoģisku, fizisku, emocionālu un saskarsmes problēmu gadī-
jumā, kā arī bērniem ar lasīšanas grūtībām. Un, protams, tā palīdz iemīlēt grāmatu lasīšanu!

Pētījumi rāda, ka bērni, kuri lasa priekšā suņiem, ātri pilnveido lasīšanas prasmes, jo suņi 
klausās ar lielu uzmanību, neizsmej runas defektus, nekritizē un nelabo, ja bērnam gadās kļū-
dīties. Tādējādi zūd psiholoģiskās barjeras, bērns atbrīvojas, aug viņa pašapziņa un pārliecī-
ba par savu varēšanu. Turklāt tiešs kontakts ar suņiem māca bērniem labestību, rūpes un līdz-
cietību. Nodarbība sākās ar iepazīšanos un kopīgām spēlēm, pēc tam bērni uzcienāja suni ar 
kārumu un iepazinās ar to, tad kopā palasīja mazu fragmentiņu no kāda literāra darba. Bērni 
kopā ar suni ne tikai lasīja, bet arī uzzināja par dažādiem drošības jautājumiem, pildīja uzde-
vumus un noskatījās prezentāciju par Zumītes ģimeni. 

Iepazīstināšana ar speciāli apmācīto kanisterapijas ņūfaundlenda suņu dāmu Zum Zum no-
tika trīs dažāda vecuma grupās – Gaujienas internātskolas sagatavošanas grupas bērniem, Ojā-
ra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas bērniem, un 1. un 2. klasei. 
Pirms ciemošanās bibliotēkā arī bērniem bija jāizpilda uzdevums – jāatrod vismaz 5 latviešu 
tautas dziesmas par suni, kā arī jāuzzīmē savs četrkājainais draugs. Pēc aktīvās līdzdarbošanās 
visi noslēgumā devās rudenīgā pastaigā ap bibliotēku, tā noslēdzot šo neparasto nodarbību. 

Gaujienas bibliotēkas bērnu 
un jauniešu nodaļa ir iekārtota
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Mūsu prioritāte pēdējo divu gadu laikā ir bijuši tieši bērni un jaunieši, jo tie ir 40% no visu 
apmeklētāju skaita. Tagad bērnu un jauniešu nodaļas telpa ir mūsdienīgi iekārtota dzīvesprie-
cīgās krāsās, atbilstoši bērnu vajadzībām – ar galdu un krēsliņiem, ar jauniem plauktiem un 
sēžammaisiem. Īpaši priecājamies par jauno izstāžu plauktu, kas ļauj pārskatāmi izvietot gan 
«Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2017» grāmatu kolekciju, gan jaunākās iegādātās grāma-
tiņas. Cerēsim, ka mūsu mazie lasītāji saudzēs gan bibliotēkas aprīkojumu, gan grāmatas. Mē-
beles tika iegādātas divu gadu laikā par Apes novada domes līdzekļiem. 

Bibliotēkās novadā

Horizonta 33.sezona
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

OK Alūksne/Ape rīkotā orientēšanās sacensību «Horizonts» 33.sezona no-
slēgusies. Tā norisinājās otrdienās no aprīļa līdz septembrim. 2017.gada sezonā 
notika 14.kārtas.

Šo gadu garumā sacensības daudziem ir bijušas kā aktīvs un savdabīgs brīvā 
laika pavadīšanas veids, kad pēc darba, mācībām skolā, vai daudzveidojot savas 
fiziskās aktivitātes, dalībnieki dodas kādā no daudzām orientēšanās distancēm, 
bet tos, kas meklē jaunus izaicinājumus un vēlas realizēt jaunas apņemšanās, var 
izmēģināt savus spēkus un iesaistīties šajā sporta veidā. 

Aktīvi «Horizonta» sacensību dalībnieki bija Gaujienas, Apes un arī Sikš-
ņu orientēšanās entuziasti. Sarēķinot iegūtos punktus un apmeklēto kārtu skai-
tu, kopvērtējumu veidoja 8 (astoņu), bet ne mazāk kā 6 (sešu) kārtu punktu sum-
ma vienā grupā.

Rezultāti: VH – Normunds Prazņicāns – 3.vieta, V35 – Raivis Kalniņš – 1.vie-
ta; Māris Vabulnieks – 2.vieta; Guntis Podnieks – 4.vieta, V55 – Viesturs Dan-
dens – 1.vieta, V16 – Austris Kalniņš – 1.vieta, V14 – Austris Kalniņš – 2.vie-
ta; Ginters Ķelps – 4.vieta, V12 – Uvis Sproģis – 1.vieta; Kristers Lārmanis – 
2.vieta, V10 – Tomass Gustavs Celenbergs – 2.vieta, SB – Krista Ķelpa – 6.vie-
ta, S45 – Līga Vabulniece – 1.vieta; Sanita Sproģe – 3.vieta; Ilze Dāve – 4.vieta, 
S55 – Ineta Riepniece – 2.vieta, S12 – Jūlija Katrīna Celenberga – 1.vieta, S10 – 
Marta Kalniņa – 1.vieta

Sezonas orientēšanās sacensības notika dažādās vietās, kur dalībniekiem bija 
jāveic interesantas, reizēm gana, sarežģītas distances. Visas kārtas apmeklēju-
ši Raivis, Normunds, Viesturs, Māris, Austris, Uvis, Kristers, Marta un Sanita.

Daļa mūsu novada orientieristu piedalījās 15.oktobrī rogainingā «Marienbur-
gas zelta rudens», kas notika Alūksnē un gatavojas 11.novembra Pašvaldību kausa 
Brīvības rogainingam Kolkā. Apes novadu šajās sacensībās pārstāvēs 4 koman-
das. Iepriekšējā gadā Pašvaldību kausu izcīnīja Apes novads. Veiksmi sacensībās! 
Orientēšanās – tas ir dzīves stils!

Helovīnu ekspedīcija bibliotēkā
Inga Apsīte, jauniešu lietu speciāliste

UNESCO LNK tīkla «Stāstu bibliotēkas» ietvaros, sagaidot veļu laiku, Gau-
jienas bibliotēkas darbinieki, 31.oktobra pievakarē aicināja visus interesentus uz 
tikšanos «Helovīnu ekspedīcija bibliotēkā». Lai gan Helovīni nereti tiek uzskatīti 
par amerikāņu svētkiem, tomēr pēdējo gadu laikā lielu popularitāti tie ieņem arī 
Latvijā jaunākās paaudzes vidū. Lai izprastu vairāk šo svētku nozīmi un neaiz-
mirstu latviešu mitoloģiskos svētkus – veļu laiku un iešanu ķekatās Mārtiņdienā, 
prezentācijā salīdzinājām abu šo svētku nozīmi, tradīcijas. Un izrādās, ka Helo-
vīniem ir daudz kopīga arī ar latviešu tradīcijām. Ļaujoties šī noslēpumainā va-
kara noskaņai, bērni bibliotēkā pēcpusdienas mijkrēslī stāstīja spoku stāstus, vei-
ca dažādus uzdevumus, minēja mīklas un spēlēja dažādas spēles, tā nopelnot sev 
saldumus. Neizpalika Helovīnu masku apgleznošana un ķirbja izgrebšana, kā arī 
kopēja bilde pie foto sienas. Uz tikšanos nākošajos pasākumos! 

Grāmatas iespējams rezervēt 
arī elektroniskajā katalogā
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Atgādinām, ka Gaujienas bibliotēkā ir iespēja pieteikties rindā populārāko grā-
matu saņemšanai uz mājām. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir iespēja grā-
matas rezervēt arī elektroniskajā katalogā. Lai to veiktu no mājām (tiešsaistē), 
Jums nepieciešams autorizēties, t.i. jāatnāk uz bibliotēku un jāpalūdz izveidot la-
sītāja autorizācijas datus – lietotāja vārdu un paroli, lai varētu pilnvērtīgi izman-
tot kopkatalogu. Elektroniskajā katalogā var meklēt grāmatu un citu iespieddarbu 
aprakstus, kas atrodas Alūksnes un Apes novadu bibliotēku krājumos. Tajā varē-
siet sekot līdzi pie sevis esošo un pasūtīto grāmatu skaitam, elektroniski rezervēt 
un pieprasīt grāmatas nodošanas termiņa pagarināšanu. 

Uz tikšanos bibliotēkā!

Apes novada čempionāts 
basketbolā sācies
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā 

Iesācies Apes novada čempionāts basket-
bolā, un pirmās kārtas rezultāti ir sekojoši- 

«Virsaitis» Ape - «Grundzāle» 45:59, 
«Apiņi» Ape – «Smiltene» 52:34, «Gau-
jiena»- «Grundzāle» 45:78, «Cita Opera» 
Jaunlaicene - «Gaujiena» 72:46, «Apiņi» 
Ape – «Virsaitis» Ape 59:39, «Cita Opera» 
Jaunlaicene - «Smiltene» 71:35. 

Labākie punktu guvēji pēc divām spēlēm 
komandās - «Virsaitis» (Klāvs Bērziņš 27p; 
Reinis Semjonovs-17), «Apiņi» (Raivis Bēr-
ziņš 19, Rūdolfs Tomsons 18, Kristaps Liberts 
17, Kārlis Latiks 15), «Gaujiena» (Artūrs Kļa-
viņš 24, Nauris Guoģis 22, Armīns Ozoliņš 
20), «Cita Opera» Jaunlaicene (Agris Puzulis 
26, Rolands Tišanovs 26, Toms Roziņš 23), 
«Smiltene» (Ivars Joksts 17, Mārtiņš Pelēcis 
12), «Grundzāle» (Sandis Rullītis 29, Atis 
Grimza 26, Mārtiņš Kanders 24).

Spraigās spēles turpinājās 4. novembrī, kad 
savā starpā tikās vēl nezaudējušās komandas. 
Apes čempionāta basketbolā otrā sabrauku-
ma spēļu rezultāti: «Gaujiena» – «Apiņi» – 

45:59, labākie punktu guvēji –A. Kļaviņš 13, 
K. Bērziņš 10; M.Randa 11, K. Liberts 10, 
Edgars Zvejnieks 10; «Virsaitis» - «Smil-
tene» 69: 60 - Raitis Semjonovs 19, K.Bēr-
ziņš 19, Reinis Semjonovs 16; M.Millers 25, 
«Apiņi» - «Cita Opera» 68:46 - R.Tomsons 
17, R.Krievāns 14, R.Bērziņš 13; T.Roziņš 
18, R.Tišanovs 8, «Grundzāle» - «Smilte-
ne» 62:68 - I.Blīgzna 18, S.Rullītis 16, Mā-
ris Millers 29, K.Muižnieks 21, «Virsaitis» - 
«Gaujiena» - 59:49 - Reinis Semjonovs 17, 
Raitis Semjonovs 9, K. Bērziņš 9; A. Kļaviņš 
23, M. Mazulis 19, «Cita Opera» - «Grun-
dzāle» 69:72 - Kaspars Paegle 36, Toms Ro-
ziņš 14, Agris Puzulis 11; Artūrs Pauliņš 27, 
Gunārs Mašins 16

Bez zaudējumiem pēc 4 spēlēm ir «Api-
ņi» Ape, ar 3 uzvarām seko «Grundzāle», pa 
divām uzvarām ir «Virsaitim» Ape un «Citai 
Operai» Jaunlaicene, viena uzvara «Smilte-
nei». Bez uzvarām pagaidām ir «Gaujiena». 
Nākošās spēles paredzētas 19. novembrī.



12

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

 
                                                      
 
 
 

Nr.6/2013 jūlijs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informatīvais izdevums 
„APES NOVADA ZIŅAS” 

 
bezmaksas izdevums, tirāža – 1450 eksemplāru. 
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Kancelejas vadītāja, Sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307219, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, Rēzekne, Baznīcas iela 28. 
Materiāla publicēšanas gadījumā - atsauce uz „Apes novada ziņām” obligāta. 

Nr. 9/2017 oktobris/novembris

APES NOVADA KULTŪRAS 
NOTIKUMI NOVEMBRĪ / 2017

KONCERTI

Datums Laiks Nosaukums Vieta

10.11. 19:00 Koncerts ar grupu «Piparmētras» Virešu s/n

12.11. 17:00

Godinot Latvija brīvības cīnītājus un svinot mūsu 
valsts Latvijas 99. gadadienu, aicinām Jūs uz 

koncertu ko sniegs «Dobeles zemessargi» 
Aicinām uz koncertu ņemt līdz sarkanbaltsarka-
nas sveces, lai kopīgi varam izveidot piemiņas 

gaismas sienu, godinot brīvības cīnītājus

Apes t/n

17.11. 19:00 Latvijas valsts svētku koncerts  
«Dzimtene – mūzika mūžīgā»

Trapenes 
k/n

18.11. 17:00 Valsts svētku koncerts «Mūsu zemīte» 
kopā ar saksofonistu Arni Grapu

Gaujienas 
t/n

18.11. 19:00
Valsts svētku uzvedums pēc filmas «Maija 

un Paija» motīviem. Piedalās Virešu Sa-
ieta nama amatiermākslas kolektīvi

Virešu s/n

25.11. 17:00 «Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība» Trapenes 
bibliotēkai – 70 jubilejas pasākums kopā ar Ēriku Loku

Trapenes 
k/n

26.11. 17:00

Latvijas 100gadei veltītas izstādes  
«Apes novads toreiz un tagad» atklāšana 

Alūksnes, Apes, novadu vokālo ansam-
bļu koncerts «Mūsu Latvijai»

Apes t/n

IZSTĀDES
Datums Laiks Nosaukums Vieta

01.-
19.11.

10:00-
16:00 Rokdarbnieces Zigrīdas Puķudruvas darbu izstāde Gaujienas 

t/n

21.11.- 
17.12.

09:00
- 14:00 Rokdarbnieces Zigrīdas Puķudruvas darbu izstāde Trapenes 

k/n

08.11. – 
30.11.

Darba 
laikā

Izstāde «Individuālā dualitāte»
Izstāde ir fotogrāfes Kristīnes Zelčas radītu foto 

portretu un Ilzes Zvejnieces veidotu 10 stāstu 
apkopojums par Alūksnes un Apes novadu cilvē-

kiem, kuri savu laiku iegulda sabiedrības labā

Apes 
tautas 
nama 

mazā zāle

20.11-
12.

10:00-
16:00 Izstāde «Maestro» Gaujienas 

t/n

ATPŪTAS PASĀKUMI
Datums Laiks Nosaukums Vieta

17.11. 22:00 Svētku balle kopā ar grupu «Alianse» Trapenes 
k/n

18.11. 22 :00 Svētku balle Virešu s/n

TEĀTRA IZRĀDES
Datums Laiks Nosaukums Vieta

04.11. 16:00
U. Sedlenieka Alūksnes Tautas teātris «Slieksnis» 
viesosies ar Marks Kamoleti komēdiju «Pidžama 

sešiem» 2 daļās. Ieeja EUR 2.50, skolēniem EUR 1.00 

Gaujienas 
t/n

25.11. 18.00 Rafija Šarla komēdija «Manu sievu sauc Moriss». 
Izrāde režisors J. Skopāns Ieeja EUR 2.50 Apes t/n

IZGLĪTOJOŠI PASĀKUMI
Datums Laiks Nosaukums Vieta

09.11. 17:00
Literārā pēcpusdiena. Grāmatas « Jettes 

dienu grāmata» prezentācija. 
Tikšanās ar grāmatas autori E.Apsīti

Apes t/n 
balkonā

10.11. 16:00 Lāčplēša dienai veltīts gaismas gājiens 
un piemiņas brīdis Gaujienas kapos 

Gaujienas 
kapos

11.11.

Lāčplēša dienai veltīti pasākumi
14:00 – prezentācija par NBS Sauszemes spēku meha-

nizētu kājnieku brigādi Trapenes kultūras namā
15:00 – ieroču un ekipējuma displejs (gan lieliem, 
gan maziem būs iespēja iepazīties ar karavīru eki-

pējumu un ieročiem) Trapenes kultūras namā
17:00 Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens no Trapenes kultūras 

nama, piemiņas brīdis pie Trapenes pagasta pārvaldes ēkas

Trapenē

11.11.

Lāčplēša dienai veltīti pasākumi
16.00 Svētbrīdis Sv. Mateja Svētā Mateja Apes ev. lut.baznīca

16.30 Lāpu gājiens, piemiņas brīdis Apes pilsētas kapos
18.00 100 dziesmas Latvijai, tēja Apes t/n

19.00 Apes pilsētas svētku filma «Rūpniecī-
bas ielas stāsti un bagātības» Apes t/n

Apē

18.11. 9.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 
99  gadadienai veltīts svētku dievkalpojums

Apes 
Svētā Ma-
teja ev.lut. 

baznīca

18.11. 17.00 Režisora Askolda Saulīša Dokumentālā 
filma «Astoņas zvaigznes».  Ieeja brīva Apes t/n

18.11. 18:00 Režisora Askolda Saulīša Dokumentālā 
filma «Astoņas zvaigznes». Ieeja brīva

Gaujienas 
t/n

19.11. 18:00 Erudīcijas spēlē «Prāta laboratorija» Apes t/n

15., 
22.11

18.00 – 
21.00

Radošās darbnīcas pieaugušajiem 
Gatavosim dekorus, dāvaniņas, apsveikuma kartiņas 

Pasniedzēja Dina Semjonova. 
Sīkāka informācija pa tālr. 29418243

Apes t/n

24.11. 17:00 Adventes vainagu veidošanas meistarklase. 
Vada – Dina Semjonova, dalības maksa EUR 5.00 

Apes t/n 
balkonā

BIBLIOTĒKĀS

IZSTĀDES

01.11.-30.11. «Tauta. Zeme. Valsts.»’ Apes bibliotēka Abonements

13.-24.11. Zviedru rakstniecei Astrīdai Lingrēnai – 110. Gaujienas bibliotēkā

06.11 – 03.12. «Latviešu vēsturiskais romāns».  Apes bibliotēka Abonements

03.11.-28.11. «Skaista, skaista tēvu zeme par visām zemī-
tēm.» Apes bibliotēka Bērnu nodaļa

07.11.-30.11. «Daudz laimes!» (Zviedru rakstniecei Astrīdai Lin-
dgrēnai – 110).  Apes bibliotēka Bērnu nod.

06.11.-23.11. «Spēka vārdi Latvijai». Apes bibliotēka Lasītava

23.11. – 19.12. «Lec zvaigzne spožākā Adventes laikā». Apes bibliotēka Lasītava

05.11. «Hilda Vīka šifrējamā un neatšifrējamā.» (Gleznotājai, 
rakstniecei H.Vīkai – 120) . Trapenes bibliotēka

13.11. «Dzejas varavīksnes krāsas.»(Rakstniekam 
J.Auziņam – 80). Trapenes bibliotēka

13.11. «Vārdus pieradināt ir sīkums.» /O.Vācietis/ Trapenes bibliotēka

01.-30.11. «Ir tikai viena Latvija un citas nav nekur.» /A.Eglītis/ Latvijas 
Republikas proklamēšanas diena.  Trapenes bibliotēka

13.-19.11. «Astrīdas Lindgrēnas pasakainā dzīve.» (Rakstniecei 
A.Lindgrēnai -110) Bērniem. Trapenes bibliotēka

10.11-
30.11

9.00-
17.00

«Karlsona māmiņai dzimšanas diena» Krājuma izstā-
de. Astrīdai Lindgrēnai 110. Vidagas bibliotēka 

CITI PASĀKUMI

novembrī Literāra stunda «Astrīda Lindgrēna – bērniem» 
Apes bibliotēka Bērnu nodaļa

13.11. 8:00 «Pirāti nāk!» Rīta stunda bērniem Ziemeļvalstu bib-
liotēku nedēļas ietvaros. Trapenes bibliotēka

13.11. 10.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros «Bagātību salas noslē-
pums» – Rīta stunda pirmsskolas bērniem. Gaujienas bibliotēkā 

13.11-
19.11

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa.
14.11 Rīta stundas lasījumi mazākajiem.

15.11. Rīta stundas lasījumi mazākajiem. Vidagas bibliotēka

15.11. 10.00 «Mūsu Latvijai -99» – izglītojoša nodarbība bērniem 
Gaujienas bibliotēkā

17.11. 15.00 «Kā es pazīstu savu bibliotēku» – Gaujienas bibliotēkas 
dzimšanas dienai veltīta viktorīna. Gaujienas bibliotēkā

30.11., 
01.12. 15.00 Radošās nodarbības – Adventes vainagu veidošana 

«Gaidot Ziemassvētkus». Gaujienas bibliotēkā

APES NOVADA KULTŪRAS 

NOTIKUMI DECEMBRĪ / 2017

KONCERTI

Datums Laiks Nosaukums Vieta

02.12. 17:00

Koncerts “Sajūti Ziemassvētkus” Akustisko 
Ziemassvētku dziesmu koncertprog-

rammu sniegs: Iveta Baumane – vokāls, 
vijole, Roberts Pētersons – vokāls, 
ģitāra, Viesturs Samts – perkusijas

Programmā iekļautas skaistākās latviešu 
un ārzemju Ziemassvētku dziesmas.
Ieeja- iepriekšpārdošanā EUR 3.50 

Koncerta dienā EUR 5.00 

Apes t/n

03.12. 15:00  Gaujienas tautas namam – 65. Koncerta 
„Mūsu nams” I daļa – kamerkoris “Gaujiena”

Gaujienas 
t/n

10.12. 15:00

Gaujienas tautas namam – 65. Koncerta 
„Mūsu nams” II daļa – senioru kolektīvi. 
”Sinda” un “Lainva”, amatierteātris “Kaķu 

nams”, līnijdeju kolektīvs “Stand up”

Gaujienas 
t/n

14.12. 18.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Koncertu 

sniedz Alūksnes mūzikas skolas Apes 
mācību punkta audzēkņi un pedagogi.

Apes t/n

16.12. 14:00 Trapenes pagasta senioru pasākums Trapenes k/n

16.12. 18:00
Ziemassvētku koncertstāsts “Reiz 

Ziemassvētkos…” Koncertu sniedz Apes 
tautas nama amatiermākslas kolektīvi

Apes t/n

17.12. 15:00
Gaujienas tautas namam – 65. Koncerta 
„Mūsu nams” III daļa – sniedz bērnu un 

jauniešu kolektīvi “Sīči”, “Kastanītis”, solisti

Gaujienas 
t/n

22.12. 19:00 Ziemassvētku koncerts, piedalās Virešu 
Saieta nama amatiermākslas kolektīvi. Virešu s/n

22.12. 19:00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts, Koncertu 
sniedz Ilze Ērmane – vokāls, klavieres.

Apes Svētā 
Mateja ev. 

lut. baznīcā

23.12. 13:00

 Gaujienas tautas namam – 65. Koncerta 
„Mūsu nams” IV daļa – sieviešu un vīru 

vokālie ansambļi, Trio ”Mediante” Ziemassvētku 
koncerts „ Ziemas ceļa idille” Ieeja EUR 1.50

Gaujienas 
t/n

30.12. 19:00 Muzikāls Jaungada uzvedums “Kā 
vecais Zemītis pašu nelabo redzēja” Trapenes k/n

PASĀKUMI BĒRNIEM
Datums Laiks Nosaukums Vieta

12.12. 10:00 Ziemassvētku izrāde «LĀSTEKAS 
JOCIŅI» Ieeja EUR 1.00

Gaujienas 
t/n

17.12. 17.00

Muzikāla Ziemassvētku izrāde bēr-
niem “Ziemassvētki rūķu bodē”

Izrāde ar līdzdarbošanos, bērni varēs 
nopelnīt īpašo rūķu naudu…

Pēc izrādes tiks pasniegtas saldumu 
paciņas pirmsskolas vecuma bērniem, 

kuri neapmeklē bērnudārzu.

Apes t/n

20.12. 18:00 Pirmsskolas vecuma bērnu eglīte, 
izrāde „ Ziemassvētki rūķu bodē” Virešu s/n

26.12. 11:00 Trapenes pagasta bērnu eglīte Trapenes k/n

IZSTĀDES
Datums Laiks Nosaukums Vieta

09.11. – 
31.12.

10.00 – 
18.00

Mākslinieces Anitas Vēli-
ņas personālizstāde

Apes t/n 
radošo ideju 

centrs

01.12.- 31.12. 10.00 – 
18.00

 Floristes Dinas Semjonovas un 
viņas domu biedru darbu izstāde 

“ Ziemassvētkus gaidot” 

Apes t/n 
radošo ideju 

centrā

IZGLĪTOJOŠI PASĀKUMI
Datums Laiks Nosaukums Vieta

08.12. 17.00
Sveču liešanas meistarklase kopā ar 
Unu Teteri Teterovsku. Dalības maksa 

EUR 5.00 (materiāli sveču liešanai)

Apes t/n 
radošo ideju 

centrs

06.12.,
13.12

18.00 – 
21.00

Radošās darbnīcas pieaugušajiem
Darīsim gaišus un interesantus tumšos vakarus!

Gatavosim dekorus, dāvaniņas, ap-
sveikuma kartiņas un vēl un vēl.

Aicināti visi, kam patīk radoši darboties, 
kaut ko jaunu apgūt un iemācīties.

Pasniedzēja Dina Semjonova, Sīkāka 
informācija pa tālr. 29418243 (Dina)

Apes t/n 
radošo ideju 

centrs

25.12. 18.00 Erudīcijas spēle “Prāta laboratorija” Apes t/n

ATPŪTAS PASĀKUMI
Datums Laiks Nosaukums Vieta

02.12. 22.00 Ziemas balle kopā ar grupu “GINC UN ES” Apes t/n

23.12. 22:00
Ziemassvētku balle kopā ar Aināru Lipski no 

Lubānas, Galdiņu rezervēt līdz 22.decem-
brim pa tālruni: 26179320, Ieeja EUR 3.00

Gaujienas 
t/n

25.12. 22:00 Ziemassvētku balle , Ieeja EUR 5.00 Virešu s/n

29.12. 18.00 Atpūtas vakars vecākajai paau-
dzei “Siltajām dvēselēm”  Apes t/n

30.12. 22:00 Jaungada ieskaņas balle Ieeja EUR 3.00 Trapenes k/n

30.12. 22:00 Vecgada disko maratons Ieeja EUR 2.00 Gaujienas 
t/n

31.12. 23.00 – 4.00 

Jaungada sagaidīšana, svinēšana 
kopā ar grupu “Putukvass”

23.30 Svētku uzrunas, 24.00 Jaungada 
salūts – laukumā pie veikala Unibode
Ieeja EUR 5.00 Galdiņu rezervēt līdz 

29. decembrim pa tālr. 29222180

Apes t/n

Apes novada domes bezmaksas informatīvais izdevums «APES NOVADA ZIŅAS», 
tirāža – 1550 eksemplāru.
Par publicēto materiālu saturu atbild raksta autors. Materiāla publicēšanas gadījumā – atsauce uz «Apes novada ziņām» obligāta.
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv 
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiecību speciāliste, personāla speciāliste Ilze Ērmane, tālrunis 64307215, 
e-pasts: ilze.ermane@ape.lv   
Iespiests: SIA «Latgales druka», Rēzekne, Baznīcas iela 28.

Nākamā izdevuma informāciju lūdzu 
saskaņot līdz 11.decembrim.

Parakstīšanās 
par vēlētāju iniciatīvām

Vietas, darba laiki, parakstu apliecinātāji APES novada paš-
valdībā:

Apes novada Bāriņtiesā, Dace Silauniece, Bāriņtiesas priekš-
sēdētāja, Pirmdien 9.00-16.00 Gaujienas tautas nama ēkā, Otrdien 
9.00-16.00 Apes novada bāriņtiesas telpās, Tirgus ielā 5, Treš-
dien 9.00-12.00 Trapenes pagasta pārvaldē mēneša 1.un 3. ne-
dēļā Trešdien 9:00- 12.00 Virešu pagasta pārvaldē mēneša 2. un 
4.nedēļā, EUR 1.42;

Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, Iveta Indriksone, 
Kancelejas vadītāja, Pirmdien – Ceturtdien 08:30.- 12:30 un 
13:00-16:00, Piektdien- 08:00.-12:30 un 13:00-16.00, EUR 1.40;

Gaujienas pagasta pārvaldē, «Nolejas», Inese Lukjanovi-
ča, pārvaldes vadītāja, Pirmdien, otrdien, ceturtdien 8.00-12.00 
un 13.00-16.30, Trešdien 8.00-12.00 un 13.00-17.30, Piektdien 
8.00-12.00 un 13.00-15.30, EUR 1.40;

Trapenes pagasta pārvaldē, «Pagastnams», Irisa Popoviča, 
pārvaldes vadītāja, 1.40, Pirmdien 08.00-12.00 un 13.00-16.00, 
Otrdien 08.00-12.00, Trešdien 08.00-12.00, EUR 1.40;

Virešu pagasta pārvalde, «Vecvireši», Māris Ceļmillers, pār-
valdes vadītāja, Otrdien 08.00–12.00, Ceturtdien 08.00–12.00, 
EUR 1.40.

Saite uz avotu: https://www.cvk.lv/pv/apliecinataji/24




